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parode gyvenimas, kad jokios 
agitacijos mūsų, laikraščiams jau 
nebekėnkia, nes gyvename XX- 
ame amžiuje! *
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// Keliaujantis kvartetas. „Lie* 
tuvos” N50, p. Greičius iš Wau- 
kegon, III. (102 N. Mott ave.I 
praneša, jog susitvėrė keliaujan
tis kvartetas, kuris žada apke
liauti po apylinkes ir sulošti ko
mediją „Knarkia paliepus’", taip 
gi turi dailų repertuarą dainelių 
ir muzikos straipsnukų išpildy-

Labai malonu tai girdėti,

// Dar vienas kuningas mirė. 
„Žvaigždė” ir „Saulė” praneša, 
jog 7 d. gruodžio dar vienas A^y- 
merikos lietuvis kuningas pasi
mirė, — tai kun. Pr. Valaitis, kle
bonas Spring Valley, Ill. lietuvių 
parapijos. - Velionis šiaip jau ne 
kuo atsižymėjo, jei bent vaidais 
su savo miesto lietuviais, ypatin- 
gai su tūlu p. Gvazdinsku, kurį 
jeigu neapsirinkame, vėl. Valai
tis buvo net įskundęs, kaipo „a- 
narchistą”. Buvo regis, net by
los, kad būk kas tęn kėsinęsis iš- 
dynamituoti kleboniją ... Vis tai 
senai jau praskambėjo įvairių ■ 
laikraščių korespondencijose. Kas 
tęn buvo kaltas — ne mums su- > 
vokti ij ne mums teisti. — Velio*, 
nis klebonavo 10 metų, atkeliavęs 
čia iš S^įnų diecezijos, kur, pasak 
„Saulės” turėjęs susirėmimą su 
žandarų viršininkų. Gimęs buvo 
Bukšnių kaime, Naumiesčio par., 
Suvalkų gub. Čia Amerikoje tu
ri brolį ir pusseserę O. Bubelienę, 
Mahanoy City.

L. Ū.” redakcijos narį A. Rimką 
ir „Liet. Ūkininko” Redakcijoj. 
Jieškojo kokių tai adresų ypač iš 
Suvalkų gub. ir raštų, rašytų ,Jj. 
Ūkin.” priedui „Jaunimui”, klau
sinėjo apie kokį tai Povilą Brazai
tį ir tt Krata tęsėsi nuo 12 vaL 
nakties iki pusiau šeštos ryto. 
Paėmus visus „Jaunimo” raštus 
ir šiaip įvairių laiškų, rankraščių 
bei straipsnių viso apie 100 egz„ 
apie kelioliką atvirukių ir Aa^^^S 
kos „Tėvynės” ir ..Vien. Liet.” 
po 1 egz.

// „Liet. Ūkininko” kalendo
rius. Tik ką gavome iš Vilniaus 
ateinančių metų kalendorių, kai
po „Liet. Ūkin.” priedą. Kalen? 
dorins turi labai sy m p atiškąiš vaiz 
dą. Turinys gana apstus, kaa||P^ 
kalendorinėmis žiniomis, taip ir 
straipsniais. Didumo siekia net 
128 puslap. Tai pirmutinis šie- įi
met iš Lietuvos gautas tokio di> 
durnov kalendorius. Reiktų tik 
pastebėti  ̂kąd Ir šitamą-kalendo
riuje nėra beveik nieko iŠ Lietu- . 
vos liaudies statistikos: kokie di
desni miestai, kiek miestų, kiek 
kaimų, kiek gyventojų, kiek že
mės Lietuvoje — nieko nėra indė- 
ta, nors tas nesunku būtų suraU- - į 
kioti kadir iš „Pamiatnųjų kniž- 
kų’ . Laikas būtų, kad mūsų ka- ’’ 
lendorių leidėjai pasižiūrėtų, ko- r 
kius kalendorius — almanachus 
išleidžia anglai ir amerikonai. Be- 
liaudinės statistikos kalendorius, 
tai lyg išmuštas veidrodis.

- // Kooperatorių laikraštis. 
Naujai išėjęs Vilniuje mėnesinis 
laikraštis „Bendrija” — skiria
mas kooperacijos reikalams, pa
sirodė kaip tik reikalingame mū
sų betarpės ir ekonomiško sumiz- 
gimo laike. Kada mūsų kaimai 
Lietuvoje neranda gerų kelių pa
kilti ekonomiškai, — labai gerai 
bn^ užvesti Lietuvoje visą tink
lą įvairių koperacijų, kuriose 
žmonės apsimainys savo triūsu, 
gaus pigius ir gerus tavorus, pa- 
galiaus duos inteligentijai darbo 
ir gyvenimą savo tėvynėje ir tar
pe savųjų žmonių. Kooperacija 
reikalinga auklėti ir išeivių kolo
nijose, pavz. Amerikoje. Čia in
teligentiški vyrukai „šviečia” 
liaudį tik sausomis teorijomis pra 
kalbose ir maitina liaudį atiėk- 
siaHČiais kada iš -dangaus keptais 
karveliais, o nesistveria pOziti- 
viško darbo. Labai jau laikas 
pas mumis skleisti kooperacijų 
idea, ir tame darbe daug galės 
pagelbėti minėtasis kooperatorių 
organas, kurį męs karštai patar
tume amerikiečiams vientaučiams 
išsirašyti ir platinti (adresas prie 
„Naujų Raštų”).

ii Prie „Visuomenės” sustoji
mo. Kaip jau buvo pranešta, Vil
niuje paliovė ėjęs mėnesinis lie
tuvių žurnalas „Visuomenė”, su 
pastaruoju 7—8 num. Retkar
čiais mums jį tekdavo matyti tik 
pašaliais — su redakcija nesimai- 
nydavo (pas lietuvius da neįsigy
venęs tas civil iškurnąs, kaip pas 
kultūrines tautas, kur įvairiausių 
pažvalgų laikraščiai mainosi savo 
mintimis ir budavoja savo tautos 
kultūrą!...) Bet jau ir iš tų 
egzempliorių, kuriuos teko maty
ti, pastebėjome „Visuomenės” pa 
linkimą prie tarptautiškumo ir 
socialdemokratijos. Kaip-kur 
matėsi vienok nemaži šiurkštu
mai, perdaug sarkazmo, ir šaltas 
atsinešimas į lietuvių gyvenimą. 
Toli gražu mūsų tokie laikraščiai 
neturi drungnų jausmų į liaudies 
nacionalinę dvasią, kaip yra vo
kiečių socialdemokratų laikraš
čiuose. Ir gal dėlto mūsų liaudis 
„Visuomenės” nenorėjo palaiky
ti. Męs nenorėtume tikėti, kad šį 
žurnalą užslopino valdžia, — nes 
kiek mums jį teko matyti, jis bu
vo daug lėtesnis už tegalimus ru
sų žurnalus. Greičiau nusilpo fi
nansiškai, ir keletas idealistų vy
rukų nebeįstengė ant savo pečių 
tos naštos pakelti. Gaila to žur
nalo! O vienok tebūni lekcija 
ateityje, kaip reikia į mūsų liaudį 
prieiti...

Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis
. i —— i. ..n ' ii . i.. 11
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Visiems savo skaityto® 
jams ir sandarbinin“ 
kams bei draugams ,,V. 
Liet.” redakcija ir iš
leistu ve linki linksmų 

kalėdų.

DELEI AMERIKONIŠ
KŲ PASPORTŲ.

Pirmą sykį nuo 1798 m. 
tai yra per šimtą suviršum 
metu Amerikoje vėla iškilo 
judėjimas, kad reikia pa
naikinti komercijinę sutartį 

:su svetimomis šalimis, ku
rios su Amerikos reikalais 
nesitaiko. Tais metais buvo 
panaikinta net keturios su- 
tartįs su Francija. Ir tik 
1800 metais francūzą Napo
leonas padarė stiprią sutar
tį su Amerika. Vėliaus, t. 
y. 1832 m. stipra sandora 
buvo padaryta su Rusija. 
Abidvi šalįs prisižadėjo pri-

ir pasportūs. Amerika tą 
išpildė, bet Rusija neišpil
dė. Rusija nuolatos beda
rydama naujus. įstatymus 
suvaržymui savo pavaldi
nių nei nepasijuto, kaip per 
čielą eilę metu jau peržengė 
Amerikos sandorą. Keista, 
kad šitą faktą atidengė ne

1832 metų sandoros straip 
snis I šiaip sako: „Tarpe 
šių viešpatysčių privalo bū
ti savitarpinė komercijos ir 
jūreivi jos liuošybė. Abiejų 

są liudsai išsėsti prieplau
kose, viet ose ir paupėse abi e 
jų šitų teritorijų, kur tiktai 
pavelyta svetimos žemės pir 
klyba. Jie turi tiesą keliau
ti ir apsigy venti bile kuriose 
šitų teritorijų dalyse, idant 

.prižiūrėti savo reikalus” 
etc. Tai taip yra sandoroje 
ant poperiaus, bet kitaip 
Rusijos praktikoje daroma. 
Kada šiemet Amerikos žy
dai sujudino visuomenę, jog 
Rusija ^neįsileidžia . parva
žiavusių savo išeivių, kurie 
čia natų valiza vos (tapo Ame 
rikos ukėsais), tai išpradžių 
amerikonai pasakė: „tai 
čia žydų klausimas”. Bet 
kada Amerikos žydai nenu
rimo ir dalyką taip aštriai 
pastūmėjo, kad net Wash- 
ingtono kongresan ' tapo 
įnęšta rezoliucija: panai-, 
kimi su Rusija sandorą, ku
rią ji faktiškai sulaužė, ta
da ir amerikonai - atrado, 
kad čia visų amerikonų 
klausimas.
* Amerikonai, — kurie pa
prastai yra plieniniais ego- 
istalv kurie pasikakina su 
viena savo kalba, su savo 
kalbos tik laikraščiais, su 

■L vfeha savo pramone ir su vie 
I 
lt
M

nu savo yankišku „as”, — 
nežinojo, jog Rusija netik 
kad neįsileidžia čia natura- 
lizuotus žydus, bet jeigu ir

begelbsti joki amerikonų 
pasportai — amerikonų pi
liečius sodina kalėjiman už 
atsižadėjimą rusų pavaldi
nystės. Ir sodina kalėjiman 
netiktai žydus-amerįkonus, 
bet kiekvieną, kuris tik 
Amerikoje piliečiu patapo i 
lietuvį, latvį, lenką, bieloru- 
są, armėną, pagalinus ir bu
vusį gryną rusą. Nieko 
jiems nešildo amerikoniški 
pasportai. Akyva1, kaip 
apie tatai buvo kalbėta, kai 
darė Rusija su Amerika san 
dorą. Bet dabar, — Ameri
kos pilietybė Rusijos išei
viui — gyvas nonsensas: jis 
yra tol piliečiu, kol neper
žengia Rusijos rubėžiaus. 
Kaip tik peržengė — jis jau 

beturi jokių teisių, kurias 
sandoros I-asis straipsnis 
suteikia.

Kad gi tik šitas būtų! Žy
dams gal dar nebūtų pasise
kę išjudinti amerikonų ego
izmą ir sugundyti juos prieš 
Rusiją, kuri šitaipos elgiasi 
su savo buvusiais pavaldi
niais. Nemažas kurjezas, 
kad Jydai atidarė ameriko
nams akis ant kito fakto: 
pasirodo, kad Rusija ir čia- 
gimius, gryno kraujo yan- 
kius, kaip tik sugauna savo 
teritorijoje, tai pusėtinai ap 
lamdo; o daugumui visai 
neleidžia inkelti Rusijon 
kojos, su geriausiais ameri
koniškais pasportais ir su 
tyriausia amerikoniška kil
me. Taip va, tik žydai iškė
lė dabar kongrese, kad kata
likų universitatės profeso
rius, amerikonas Dr. Yver- 
nais, 24 valandų laiku buvo

vo užvažiavęs pasiimti savo 
bendrą mokslinčių, keliavi
mui su moksliškais tyrinėji
mais į Cyreniją, Afrikoje. 
Jį išvarė vien užtat, kad jis 
esąs: „amerikonas-katali- 
kas”. Dabar tik dažinojo, 
kad mokytas ir pagarbus 
amerikonas, Dr. Frank 
Gates, prezidentas Robert 
Kolegijos tapo neįleistas 
įvažiuoti Rusijon per Turki 
jos rubėžių. Dabar tik atsi
šaukė ir Scrantono vysku
pas, kurio neįleido Rusijon 
dėlto, kad jis amerikonas ir 
katalikas. Arba ve, Rohde 
Island legislatorius ir valsti 
jinės milicijos pulkininkas 
Henry Cutter, norėdamas 
važiuoti Rusijon, visai ne
gavo parašo ant savo paspor 
to pas New Yorko konsulą 
baroną Schlipenbach. Ką

vimui visų lietuviškų pasalpinių 
draugysčių. Tatai turėsime da
bar dujen draugysčių sąryšiu, 
kaip turime du susivienijimu. — 
Nors’ organizavimas žmonių ar 
draugysčių yra vienu iš gražiau
sių ir naudingiausių kultūros dar 
bų, vienok čionai yra gyvas ab
surdas. Absurdas dėlto, kad su 
materialiniu susišelpimu pas mus 
tuojaus yra maišoma partiviniai 

| ir religi jiniai klausimai. To- 
Ne vienakį kius tatai męs1 turime ir vaisius, 

F kuriuos parodo nuogi ir gyvi fak
tai. Buvo S. L. A. bepartiviškas 

■-----augo ir bujojo, o tuomtarpu
„rymionių” susivienijimas 
dėjo ant ligonies patalo. Kaip 
tik S. L. A. pradėtas buvo veržti 
į partiviškas vėžes, tuojaus jis nu 

;silpo. Ir tik dabar vėl atkuto, 
kada partiviškumo retežius nu
sikratė. Tautiškųjų draugysčių 
sąryšis ir gi vos gyvas tebėra, del 

■įtb, kad partiviskumu atsiduoda.
„ j ____ ______Tas-pats ir su naujai organizuo-

žt'dab nepM’ode/ kitd De^ir^amū katalikiškų draugysčių šą-

kitų atsitikimų, kaip va 
anais metais areštavimą 
Rusijoje amerikono Wall
ing, arba kaip va nedavimas 
pasporto New Yorke Leo
nui Kamiskiui (redaktoriui 
„Žydų Dieninės Žinios” 
New Yorke), ir eilė tokių 

pa neįleidžiami Rusijon ar
ba areštuojami ir nubaudžia 
mi už perėjir 
pavaldinystėn.
ir ne desėtkas ir mūsų bro
lių lietuvių tokiai bausmei 
pateko; apie kitus buvo-ra- 
šyta, o apie kitus baltasis 
svietas visai nedažinojo. 
Mums Amerikos pilietybė 
tebėra gyvas farsas ir da net 

nieko nežinojo, — nežinojo, 
kad naturalizuotas ameriko
nai negali Rusijoje laisvai 
savo ypatos parodyti, ii' 

pačius amerikonus taip blo
gai rusų valdžia tretiruoja.

Ir ačiū už tai žydams. De
vyniolika šimtų metų atgal 
jie davė pasauliui žmonijos 
mylėtoją Kristų. Ir veik 
po dviejų tūkstančių metų 
potam, kada už keleto dienų 
švęsime paminėjimą gimi
mo to žydų ir krikščionių 
buvusio didvyrio—šiandien 
išvakariuose tų švenčių ir 
vėl mums prisieina paminė
ti žydus, kaipo atlikusius 
didelį darbą — pažadinu
sius Amerikos kongresą 
prie tos nuoskaudos, kokią 
nukenčia nevien žydai, bet 
ir visi Rusijos išeiviai. Kon
greso komisija vienbalsiai 
priėmė projektą, kad Ame
rikai reikia pertraukti su 
Rusija padarytoji 1832 m. 
sandora. Gali būt, kad ofi- 
ciališkai tas aktas bus kon
grese labai dar kovotas per 

kaip menama, pertraukimas 
delei diplomatiškos techni
kos nusitęs dar iki pabaigos 
1913 metą. Bet rodos šita 
sandora bus suardyta, ir tu
rės būti padaryta kitoniška, 
delei kurios Rusija turės 
pertaisjli ir savo vidurinius 
įstatymus, paliečiančius 
kiekvieną i šeivų kuris drį
so pastoti Amerikos pilie
čiu.

// Organizuoja katalikiškas 
draugyste®. Pastaruoju lajiku 
„Drauge” eina sumanymai — su
organizuoti Amerikos lietuvių 
katalikų pašalpines draugystes

ryšiu, — jeigu jis tveriamas su 
aiškiai religišku tikslu. O tą pa
siūdija visi tie nauji organizato
riai. Taip va, p. Kovas rašo „D.” 
N54, jog katalikai žiūri i tautie
čius, kaipo į „sektantus”, o S. L. 
A. esąs patekęs „kitai sektai”!... 
Jeigu pas mus į draugijas bus 
žiūrima, kaipo į partijas ir sek
tas, tai męs pasirodome, kaip dar 
mažai suprantame tautystes vie
nybę ir didelį susišelpimo klausi
mą, o mūsų organizatoriai pakai- 
čiomis mausto liaudį tai ant par- 
tiviško, tai ant religiško virbalo.

// Agitacija prieš laikraščius. 
„Lietuva” N50, pamini iš „Sau
lės” praneštą žinutę, jog Phila- 
delphijos lietuvių Šv. Jurgio baž
nyčioje žmonėms esą dalinami 
spausdinti lapeliai, kuriuose drau 
džiama skaityti visus lietuvių laik 
raščius, išimant dviejų, kurie, 
nors nepaminėti, tačiaus spėjama, 
kad tai ' būsią „žvaigždė” ir 
„Draugas” dėlto ir sako: „Tatai 
pasirodo, kad mūsų gerbjamieji 
kuningai kovai su neklerikalais... 
su jų tariamais „bedieviškais” 
laikraščiais nebepasitenkina jau 
sakykla, konfesionalu ir ... savo 
organais. Išrandama dar kito
kios specialės priemonės laisves
nės minties persekiojimui”.

Šitokia agitacija nešvari ir ne- 
kultūrinė agitacija prieš laikraš
čius senai jau varoma per tūlus 
kuningus, o nesenai buvo pradėta 
net per socialistų agitatorius. Ji 
yra iš visų pusių peikiama, ir per
tai ji vienok nepasiekia savo tik
slo. Žmonių laisvės suvaržyti ne
galima. Nebe tie laikai, kad žmo- 
gus bijotųsi keikimo ar šmeiži
mo: jis imasi visokius laikraščus 
be baimės, skaito ir rankioja sau 
iš jų kultūros grūdelius. Tie agi
tatoriai parodo, tik, kad jie yra 
mūsų draugijos votįs. Bet nėra 
jau baimės, kad šitos votįs suėstų



pra

mui.

apie

mi

darydavo daugybę gaisrų, su tik 
siu gauti uždarbį prie gesinamų*

/ // Naujas eisiąs žurnalas. Lai- 
raščiuose pasigarsino P. M. Hai
tis ir Bendrovė, iš Chieagos, nuo 
Naujų Metų pradėsią leisti naują 
žurnalą, vardu „Lietuvių Žurna-

8t& 18 italų suimta ir prikalta ant 
kryžių, o jų kūnai nežmoniškai 
subjaurinti. Ant kapinių rasta 
5 lavonai gyvais palaidotų stūmi
mų, užkastų į smiltis iki pečių, 
jaikraštininkai nuo lavonų nuė

mė fotografijas.

X Ramybės mokykla. Ameri
kos „Carnegies Tarptautinės Ra
mybės” komitetas nutarė įsteig
ti Paryžiuje ramybės mokyklą. 
Čia bus organizuojama Amerikos 
ir Europos profesoriai, kurie pri- 
jaučia visasvietinei ramybei. Tam 
tikslui milijonierius Carnegie pa
skyrė $10,000,000.

X Prieš Shusterį. Anglija at
virai pasipriešino Amerikos poli
tikai. Atstovų rūme Sir Grey 
pareikalavo, kad Amerika atimtų 
iš Persijos savo atstovą ir persų 
finansų prižiūrėtoją Shusterį. Iš 
Persijos gi reikalauja, kad priim-

SuemČ padegikui. Liepojoje 
policija suėmė didelę padegikų

Belgų socialistai apie karę. 
Briusseliuje, deputatų rūme ei
nant ginčams apie valstijos ap
gynimą, socialistų vadas pasakė 
kalbą, kurioje tarp ko kito šiaip 
išsireiškė: „Socializmas yra ga
lingoji spėka priešais kares; bet

LIEPOJ U S. Spalių 8 d. Liep. 
Liet, pašalpos Dr. bufete policija

Sumušė francūzus. Nikolajev 
sko slobodoj, Astrachaniaus gub 
kaimiečiai užpuolė ir labai smar< 
kiai sumušė du franeūzu kėlei*

Nuteisė užpuoliką. Viennoje 
pasmerkta ant 7 metų kalėjiman 
dailydė Nikolas Niegus, kuris kė
sinosi 22 d. rugsėjo nušauti tei
sių ministerį Hohenburg.

Nupirko Tolstojaus namą. Mas
kvos miesto valdyba nupirko vėl. 
Tolstojaus namus, Chamo vnikų 
palivarke, už 125 tūkst. rublių.

X Paskalai, jog karalių nužū, 
dė. Amerikos laikraščiuose pa
ėjo paskalai, jog Indijose esąs 
nužudytas Anglijos karalius Jur
gis, kuris tęn dabar viešėjo. Vie
nok Anglijos spauda tų paskalų 
nepatvirtina. X Užsimušė aviatorius. Iš Pa

ryžiaus rašo, jog ties Etampes 
nukrito iš 1500 pėdų augščio gar
sus aviatorius Lantheaume ir an ; 
vietos užsimušė.

„V. L.” rašo, kad tai provokato
rių darbas ir kad net provokato
rius esąs sužinotas ir teisman pa
trauktas. .

Ideališkas psalomščikas. Ta- 
ganroge nusižudė čionai žinomas 
jaunas psalomščikas, dėlto, kad 
jo tėvai neleido apsivesti su pa
leistuve. Kaip tik apie tai dasi- 
žinojo jo mylimoji, kuri gyveno 
kekšinyčioje, tuojaus ir ji nusi
nuodijo su karbolinė rūgščia.

X Ex-sultanas miršta. Iš Kon- 
stantinapolio praneša, jog ex-sul
tanas Abdul Hamid guli ant mir
ties patalo. Jis kasdien eina blo
gyn ir vis kliedą, jog tebesąs dar 
sultanu ir jog suokalbininkai ty
ko jį nudėti ir sostą atimti.

Da apie nužudymą Juščinskio. 
Kievoj vėl atsinaujino byla apie 
nužudymą vaikino Juščinskio, 
kurio nužudymas buvo primestas 
žydams, būk jie nužudę, delei ri- 
tuališkų-religijinių tikslų. Kal
bama, kad bene bus vaikiuko la
vonas vėl atkastas ir išmėsinėtas.

X*Rusijos nuomonė apie pas- 
portus. Prasidėjusi Amerikoje 
agitacija del pasportų, neišaukė 
Rusijoje didelės nuostabos. Spau
da ir valdžia nesitiki, kad Ame
rika ištikrųjų nori pertraukti 
sandorą. Tačiaus kalbama, jog 
reikia pasportų systemai refor
mų. Pagaliaus kadetų vadovas 
Miliukov pasakė, jog Rusijon ne
priima tiktai intariamų socialis
tų, anarchistų ir revoliucijonie- 
rių. Ir tai tik žydų (nors tas ne 
visai tiesa). Kalbama, jog ir žy
dai būsią paskirstomi į dvi rusi: 
geistinųjų ir negeistinųjų.

X Sukonfiskavo ex-karaliaus 
turtus. Portugalijos valdžia su
rado Lisbonoj, Cintroj ir Mafro; 
daugybę brangnmynų, kurie pri
gulėjo pabėgusiam ex-karaliui 
Manueliui. Visus juos sukonfis
kavo ir priskaitė į viešpatystės 
turtus. „ ■

gautų vyrus ir tuomi daugintų 
vokiečių tautą. Pasimokintų iš 
šito bent francūzai, kurie skun
džiasi savo tautos sumažėjimu!

// Vėliausiai atkeliavę lietu
viai. Immigracijos Bulletinas 
(gerokai suvėluotas) praneša, jo- 
gei per rugpjūčio mėnesį lietuvių 
Amerikon atkeliavo 1,137.

Činovninkų atsakomybė. Dū
moje eina debatai apie naują į- 
statymą, kuriuomi visi činovnin- 
kai — pradėjus žemsargio bai
giant gubernatoriumi, — už kiek
vieną tarnystėje prasižengimą at
sakytų prieš žmonių atstovus, t. 
y. juos galima būtų tiesiog areš
tuoti, nesiklausus jų čino ir jų 
augštesnių valdininkų toje' žiny
boj. Įstatymas rodos pereis, bet 
taip dešiniųjų apkarpytas, kad 
laikraščiai nesitiki, jog bjurokra- 
tų galybė bus nors kiek sumažin-

Pavojingas jubilėjus. Ekate- 
rinburge gubernatorius nepaveli
jo Bielinskio vardo bibliotekai 
surengti šitam dideliam rašyto4 
j ui paminėjimus, iš priežasties 
šimto metij sukaktuvių nuo jo gi
mimo dienos.

// „Tarka”. Išėjo N2 „Tar
kos” juokų ir satyros laikraščio. 
Numeris daug įvairesnis už pir
mąjį: parinkti straipsnukai, juo
keliai žinutės ir apsčiai paveikslė
lių — karikatūrų (suskaitėm apie 
6-šius). Taipgi puošia laikraštu
ką nauja humoristiška giesmelė: 
„Jaunikaičio malda”, su gaido
mis ir kompozicija keturiems vy
rų balsams.

X Nubaudė Anglijos šnipus. 
Leipcige vokiečių teismas pasmęr 
kė iki 7 metų kalėjiman penkius 
Anglijos politiškus šnipus, kurie 
buvo suimti Hamburge dar kovo 
mėn. 18 d.

Apsukrus vertelga. Berline 
tūlas plaukų pirkėjas Bering, ap
skelbė, kad jis turįsant pardavi
mo labai daug plaukų, iš galvos 
garsaus vokiečių kanclierio Bis
marko. Jisai esą per 8 metus 
tuos plaukus rinkęs, su pagalba 
Bismarko liokajaus ir laikęs juos 
stikliniuose induos, bet dabar nu
taręs parduoti. Pirkėjų labai 
daug atsirado, nors visiems žino
ma, kad Bismarkas buvo beveik 
visiškai plikas.

ciališkai apskelbta, jog valdžia 
šaukia revoliucijos vadovus j san
taiką. Konferencijai vietą ski
ria Hankow *o ^mieste. Sutinka 
jau ant respublikos ir pasiūlo da
bartinį premjerą Yuan už laikiną 
prezidentą.

X Esąs suokalbis Panamoj. 
Prie amerikonų kasamo kanalo 
Panamoj sprogo dynamitas ir su
žeidė 8 darbininkus. Nužvelgia
ma, kad esąs kieno tai padarytas 
suokalbis prieš amerikonus.

Agronomų suvažiavimas. Mas- 
kvoje prasidėjo visos Rusijos ag
ronomų susivažiavimas. Iš pro
vincijų atvyko apie 100 delegatų.

X Ar eis moterįs kareivijon? 
Londone, anglų premieras As
quith priėmė deputaciją nuo mo
terų anti-sufragisčių, ir pasakė, 
kad jis su jomis sutinkąs, jog mo
terims suteikti balsavimo teisės 
būtų pavojinga. Jei bent tada, ka
da anglikės sufragistės apsiimtų 
ant priverstino ėjimo merginų į 
karei vi ją. Jis nurodo, kad ir Vo
kietijos sufragistės prisižadą eiti 
kareivijon.

„Dūsytojų draugija”. Sarato
ve susiorganizavo slapta „dūsy
tojų draugija” — su tikslu nu
galuoti žmogų uždūsinant. Vie
nas iš tų piktadėjų papuolė poli
cijai, kuris buvo uždusinęs savo tė 
vą. -Daktarai paėmė nedorėlį iš
tirti apie jo proto sveikumą, nes 
menama, kad visa ta draugija su
sideda iš pamišėlių.

kad atsiranda jau tikrai dailei 
pasišventusių vientaučių. Jeigu 
vienur-kitur šitaip grupelės spe- 
eializuosis, tai neužilgo męs susi
lauksime'ir tikrai profesiales ke
liaujančias artistų grupes. Va-

'X Rusai išvijo persus iš namų. 
Teherane, persų sostapilėje lai
komi dideli mitingai ir protestuo
jama prieš Rusiją, kurios pasiųs
ti kareiviai i Persiją, Kasbino 
mieste išviję iš namų 4000 persų, 
kad padaryti kvateras karei
viams. Kalbėtojai atsišaukia į 
liaudį, kad būtų prielankus Ame
rikai ir jos atstovui Shuster, o 
karštai peikia Rusiją ir Angliją, 
kurios daro Persijai paines.

X Inkeliavimas Kanadon. Per 
aštuonius šių metų mėnesius — 
nuo balandžio iki gruodžio, Ka
nadon atkeliavo svetimtaučių 
281,893 iš tų — 101,692 iš Ameri
kos. Atkeliavimas esąs padidėjęs'’ 
ant 16%.

Tolstojaus ', drama užsieny j. 
Berline tapcf pastatyta ant scenos 
paskutinis vėl. Tolstojaus veika
las: „Gyvasis lavonas”. Labai 
nusisekęs. Bilietus per varžyti
nes išpirko. Ypač publikai pati
kęs paskutinis aktas.

ŠIAULIAL Nesenai įsikūrė 
„Varpo” artistų-mėgėjų kuopelė. 
Toji kuopelė trumpu laiku suren
gė geroką skaičių vakarų ir da 
mano daug pasidarbuoti lietuvių 
scenai. Vaidinama ne tik Šiau
liuose, bet ir aplinkinuiose mies
teliuose. Greitu laiku žadama 
pastatyti Radviliškyj „Inteligen
tai”, o 13 lapkričio Šiauliuose 
vaidinama „Ūkanose”. Dalyvau
ja apie 40 žmonių, pastatytas cho
ras ir nauji Šokiai pirmą kartą 
lietuvių scenoj. Visus kuopeles 
vakarus režisiuoja p., J. Misius. 
Jisai žada pasidarbuoti ne tik 
kaipo vakarų režisierius, bet ir 
įsteigt tam tikrus dramos kur- 
sus-lekcijas, kurie, pridursiu nuo 
savęs, būtų mums labai naudin
gi. Smydro šakelė.

Duelius tarpe dešiniųjų. „Ru
sų tautos sojuze” iškilo Peterbur
ge skandalas — susipyko du va
dai. Buvo visų dešiniųjų vadovų 

bekal-

Apie provokatoriui. Dūmoje 
socialdemokratai iškėlė klausimą 
apie provokatorius, ypatingai 
apie operacijas garsaus provoka
toriaus Boleslavo Brodskio. Čia 
esą dokumentai, kurie intraukia 
net augštus valdininkus. Todėl 
šitas reikalas būsiąs svarstomas 
prie uždarytų durių, nors kairieji 
labai kovojo, kad būtų varoma 
viešai. Brodskis užrubežiuose 
pasigyrė, kad jisai provokuoda
vo 2-sios Dūmos atstovus ir buvo 
prie jos suorganizavęs „laikiną 
kovos ir karo organizaciją”.

klube susirinkimas
bant Dūmos atstovui Nikolskiui, 
priėjo prie jo atstovas Marko
vas II. ir pasakė: „taip kalbėt ga
li tiktai provokatorius arba...” 
bet jis nebeužbaigė, nes Nikols
kis davė jam per žandą. Nega
na to, tuom sykiu priėjo kokia- 
tęn moteris ir vėl davė Markovui 
per kitą žandą. Pakilo baisus 
skandalas. Moterei Markovas 
nieko neatsakė, bet Nikolskį iš
šaukė ant dueliaus. Klube buvo 
net ir Kievo mitropolitas Flavįa- 
nas. — Šitas atsitikimas sukėlė 
tarpe visų „tikrųjų rusų” dide
lius nesutikimus.

Prie incidento su Kūprinu. Lai
kraščiai buvo pranešę negražias 
paskalas apie rusų rašytoją Kūp
riną, kuris arti stovi prie pirmei
viškų žurnalų „Novyj žurnal dlia 
vsiech” ir „Novaja Žizn”. Dė
lei šito susirinko įžymesni rusų 
rašytojai ir pasikalbėję, apskelbė, 
jogei jie šitoms paskaloms neduo
da svarbos ir dalyvaus minėtuose 
žurnaluose, kaip dalyvavo, Po 
ta rezoliucija pasirašė'37-ni rašy
tojai, tarp kitų: Arcybašev, Dy
mov, Serafimovič, Čirikov ir kiti.

VILNIUS. „Rūtos” visuoti
nas narių susirinkimas įvyko 
lapkričio 13 d. Per 10 praėjusiu 
mėnesių „Rūta” intaisė58 vaka
rus, iš kurių 16 vak. su vaidini
mais, 8 koncertai ir 34 šokių va
karai, maskaradai ir tt. Iš apy
skaitos paaiškėjo, kad „Rūtos” 
medžiagiškas stovis, apskritai i- 
©ant,“ neblogesnis kaip pernai. 
Susirikimas tarp kita-ko, pripd^ 
žino reikalingu tCrbelti spintą su 
kningomis į žymesnę vietą (dabar 
už scenos), taip gi patį kning/hą 
padidinti ir tt.

Tai bent patriotas! Frankfur- 
že, Vokietijoje, nesenai pasimirė 
▼ienas turtingas senas kavalie
rius ir paliko savo visą kapitalą 
originališkam tikslui. Sulyg tes
tamento, kas apsives su negražiau 
šia vokiečių mergina, tasai kas
met gaus iš šito kapitalo po 250 
rub. dovanų. O jeigu mergina 
prie to dar bus raiša arba šluba, 
tas kas metas gaus priedo po 50 
rub. Tas kavalierius mat norįs,

Arabų įnirtimas. Kaip pir
miau* italai aplinkui Tripolį išžū- 
dė daugelį nekaltų arabų, taip da
bar šitie atsimoka italams. Iš 
Maltos praneša, jog italų gen. Ka
ntra pakvietęs svetimtaučius žur
nalistus, apžiūrėti EI Gani mies
te arabų meČetį (dievnamį) ir ka
pines, — čia pirma buvo užėmę

tą, kaipo sąnariai Paryžiaus geo
grafų draugijos, tyrinėdami ša
lis; apėjo jau visą Europą, Afri
ką, Syriją, Palestiną Kaukazą 
bei Persiją, ir susidūrė su lauki
niais žmonėmis ... Rusijoje.

PANEVĖŽYS. Mūsų apylinkę 
užklupo netikėta priespauda : no
ri kad taisytų kelius savo žeme. 
Žmonės nenori ir pakol kas netai
so. Dvarininkai taip-pat turi tai
syti. Viršaitis net gręsė žmo
nėms, kad reikės pabauda mokė
ti: pirmą kartą nepaklausius -— 
25 rub., antrą — 50 rb., o trečią 
ir daugiau. Vietomis uždavė net 
žvyro parvežti. Žmonės, kurie 
neturi savo, turi pirkti. Žvyro 
vežimas apseina 10 kap. Daug 
žmonės bėdos turi su tais keliais. 
Bet ar turi kas nors tiesą juos 
priversti taisyti savo žeme!

Jūrių Smiltis. f

X Indijose permainos. Apsi
lankęs Indijose, Anglijos kara-l 
liūs Jurgis padarė dideles tęnai 
permainas. Iš Kalkutos perneša 
vice-karaliaus ir visos šalies šos- 
tapilę į miestą Delhi. Čia jau 
parinkta piečius naujam palociui, 
kuriame pats karalius padėjo ker
tinį akmenį. Tose iškilmėse su
važiavo iš visų Indi jų apie 500 
indusų karaliukų-radžių. Dauge
lis iš jų neužganėdinti perkėlimu 
sostinės iš Kalkutos, bet nedrįsta 
galingai anglų politikai priešin
tis. Podraug būsiąs permainytas 
ir vice-karalius: vieton lordo 
Hardin go, Anglija siųsianti prin
cą Arthurą Connaught. Matyt 
karalius Jurgis nori Indijose pa
daryti valdoną iš karališkos gimi
nės.

Trečioji tarptautinė konferen
cija. Haagoje, hoUandų svetimų 
reikalų ministeris sušaukė komi
siją, kad suruoštų projek
tą sušaukimui 3-čiosios tarp
tautinės konferencijos 
visasvietinę ramybę, 
raukus laikas, kada tiek viešpa- 
tyščių dabar eina ant peilių 1

Jaltoje 
prapuolė be žinios gymnazistas 
Dubinas, 11 metų. Menama, kad 
jis pabėgo „Amerikon” prisiskai7 
tęs garsiųjų Main-Ried’o pasakų.

// Dienraštis. Vilniaus „Vil
tis” pasiskelbė, jog nuo Naujų 
Metų pradėsianti eiti, kaipo dien
raštis. Tačiaus tik tokiu atveju 
▼irsianti dienraščiu, jeigu atsiras 
dabar nuo 600 ikilOOO naujų skai
tytojų.

Apie Amerikos dienraščius 
jau aptilo: „Katalikas” atideda 
iki pavasariui, o „Keleivis ’ ’ nieko

Nesiseka koliotis. Odesoj, gar
bės prezidentas „tikrųjų rusų” 
sąjungoj, grafas Konovnicyn li
kosi apskrities teismo pasmerktas 
ant 4 mėn. kalėjiman už apšmei
žimą ir koliojimąsi į kitą savo 
brolį „sąjungietį ’’ Globačevą, 
per laikraštį „Za Caria i Rodi- 
nu”. Na, o savo laiku tas-pats 
Globačevas irgi buvo ant tiek nu
teistas už straipsnį prieš Konov- 
nieyną. '

P AS V ALIS, Panevėžio pav. 
Jau 9-tas mėnuo, kaip gyvuoja 
pas mus „Blaivybės” skyrius. Bet 
jdaį-bo nesimato, išskyrus vieną 
susirinkimą. Priežastis neveiki
mo įvairi, bet, turbūt, svarbjau- 
sia, kad valdyba nepildo nei įsta
tų, nei nutarimų. Jau 5 mėnuo, 
kaip nutarėm intaisyti vakarą, o 
vakaro vis da nėra. - Berželio 19 
d. buvo išrinktas klebonas atsto
vu į visuotiną blaivininkų suva
žiavimą Kaune, kuris atsibuvo 
liepos 8 d., bet lig šiol_ nedavė da 
jokio pranešimo sus:

Siratėlis

SKARBOTIŠKIS, Panevėžio p. 
Da pavasarį einant naktį namon, 
Pakarnos teisėjas buvo kieno tai 
užpultas. Jisai pasiskundė 
džiai ir v nurodė tris užpuolikus. 
Juos areštavo; bet anstolis išklau
sęs liudytojų, nerado kaltės ir 
juos pakidOi Tuo rodos ir turė
jo baigtis. Tik šUi šiomis die
nomis parėjo iš gubernatorliite J- 
sakymas, kad tie valstiečiai turi 
atsėdėt du mėnesiu už užpuolimą 
ant teisdario. Taigi daryk žmo-

X 

gus, ką darąs: vieni, išklausę 
Liudytojus, išteisina, kiti be tar
dymo hUbhūdžia. SirateHs.

PUŠALOTAS, Panev. pav. Se
lenių viršininkas atstatė nuo 

vietos valsčiaus raštininką. At
statymo prieŠastis, tai „tepuklo” 
ėmimas, nes sakydavo — ,3auoo 
nieką neklauso”. Valsčiuje bū
davo jokio reikalo neatliksi „ne
tepęs”. O kad nereiktų eiti tiek

Spaudos represija. Redakto
rius „Utro Rossii” nubaustas 500 
rub. Varšavoje „Gazeta War- 
szawska” sustabdyta iki teismui, 
kurį jai iškėlė cenzūros komite-

LUOKŽ, Šiaulių pav. Šiais me
tais pradėjo į Luokę pareiti kra- 
sa šešius kartus per savaitę, vie
toje 3-jų. Draugijų Luokėje nė
ra, išskiriant „Blaivybės” skyrių, 
kurį atidengė šiais metais. Laik
raščių, kaip patyriau, šiais me
tais pareina į Luokės krasą dau
giau negu pernai. Kai-kurie so
džiai Luokės parap. įsiskirstė 
šiais metais į viensėdžius: Mul- 
vėnai, Žaduvėnai, Gaulėnai, Gel- 
sodžiai ir kt. Šmyderis.

X Tripolio padėjimas. Turkai 
ir arabai atsitraukė nuo Tripolio 
į oazės pustynes, ir sakoma, kad 
mahometonai nebeatsilaikys prieš 
italus. Bet tie mahometonai, ku
rie pasiliko Tripoliuje, esą labai 
blogame padėjime. Kaip regis, 
italai jau pasiliks Tripolio valdo
nais.

Baudžia žydus už vardus, 
taruoju laiku, reikalaujant 
voslavų Šv. Synodui, pradėta bau 
sti žydus už pasisavinimą krikščio 
niškų vardų. Vienas rusų dien
raštis tvirtina, kad delei šito da
bar pilni teismai užversti bylo
mis už vardus. Papuola žydeliai 
abai len'gvai. Pavyzdžiui: eina 

gatve inteligentas ir pamato, kad 
gatvėje gauja muša kokį-tęn žmo
gų. Jis už mušamąjį užstoja ir 
oaduoda miestasargiui savo vizi
tinę kortelę. Ant kortelės stovi 
vardas: Mark Isakovič Ginsburg. 
Policija jau prie jo prikimba, ir 
suranda1, kad jis yra Morduch Ici- 
kovič Ginsburg. Ir byla už pasi
savinimą krikščioniškų vardų 
„Morkaus” ir „įsako” (norą ir 
tie paeina iš žydų)!



yą, bet vaidila neleido
Vitebsko latvių et

rusu

Naujas laikraštis. P. Julius Su- 
morok gavo leidimą leisti naują 
lenkų kalboje dienraštį. Dienraš
tis vadįsis „Kurjer Krajowy”.

Naujas plentas, šį pavasarį ke 
tinama tiesti plentą Baltijos pa 
juryje nuo Liepojaus iki Žemai 
čių Kretingos.

mojo No. matyt, kad būsiąs tai 
lenkų pirmeivių laikraštis.

Vyskupo Valančiau* grinda.
Prieš10 metų Kartenos klebonu

vijų visai nebuvo, nes tame kraš
te gyvuliai serga. Arklių toip- 
pat nedaug buvo parodom atves-

Lenkų prieglauda, Vilniuje 
prie Betliejaus gatvės, kuri, kaip 
rašėme, buvusi uždaryta, vėl lei
do atidaryti, kadangi policija su
sekė, jog joje „slapto mokymo” 
nebuvo.

Dono Pabaltmario

Kalinio pabėgimas. Lapkričio 
13 d. iš Vilniaus gelžkelio stoties 
pabėgo kąriuomenės kalinys 30 
metų Baliulionis. Nors jieško- 
mo, tačiau nei pėdsakų iki šiol ne
užtinka.

N268 
kaži- 
pasi-

Žiema. Lapkr. 13 d. Neries upe 
pradėjo plaukti pirmosios lytįs. 
Vanduo iš pakraščių šąla. Drau
ge plaukia šarmos pabaltinti pa
vėlavę sieliai. Pas malkų sandė
lius darbas virte verdn, lig vėlos 
nakties.

Šio 
vie

nebuvo minėta. Antroj spalių 
pusėj Peterburgo mokslų akade
mijos kviečiamas prof. Volteris, 
kurio yra išleista, 1900 m. nemaža 
kninga 
nografijos materijalai”, buvo iš
važiavęs tyrinėti tų lietuvių kal
bos ir jų kitų ypatybjų. Prof. 
Volteriui pasisekė užrašyti fono
grafu ne tiktai tų lietuvių tarmės 
ypatybjų, bet nemaža dainų ir 
patarlių. Apie savo kelionės re
zultatus prof. Volteris mano skai
tyti Geografijos draugijoj. Kaip 
ir galima buvo laukti, latviai tu
rėjo didelę intekmę į lietuvius, 
todėl tų lietuvių kalboj, dainose 
ir patarlėse atsirado daug latvių 
žodžių ir pasakymų. Bet lietuviai 
išlaikė kiek ir savo kalbos ypa
tybjų”. Š.

Sukaktuvės. Lapkričio 10 d. 
suėjo 5 metai, kaip eina Vilniuje 
baltarusių laikraštis „Naša Ni-

VIRBALIS, Suv. gub. Čia -la
bai pageidaujamas būtų bendras 
parapijos namas, tuomet nereikė
tų vaikioties po žydų pastoges. 
Tuo vertėjų užsiimti . „Žiburio” 
draugijai, parapija gi, be abejo, 
paremtų savo aukomis.

J. Baziliauskas.

Aplinkraštis kalėjimais besirū
pinąs. Vyriausia kalėjimų valdy
bos valdininkas Chrulevas išsiun
tinėjęs visiems gubernatoriams ir 
miestų galvoms aplinkraštį, ku
riame smulkiai yra aprašomi atsi
tikimai netikusio apsiėjimo su ka
liniais. Tas aplinkraštis ypač pa
brėžia nehygienišką kalėjimų in- 
taisymą ir laikymą.

kUpijoje. Kuri. ČesnaviČius dė
lei silpnos sveikatos paliuosuotas 
nuo Turoslio klebono vietos. Kun. 
Dargia, Filipovo vikaras, paskir
tas į Turoslį klebonu.

kai: Šv. Kazimiero, Šv. Baltra
miejaus ir Šv-čios Marijos Ražan- 
činės. Meilės Spangys.

Laikraštis dviem kalbom. Marė 
Lapinskienė gavo leidimą leisti 
Vilniuje laikraštį kuris būsiąs 
spausdinamas dviem kalbom: ru
siškai su vertimu lenkų kalbon.

kunin 
mirų 

paskir

TAURAGĖ—RYGA. „Vien.’ 
praneša, kad kelių ministerija ža 
danti panaikinti mokestį už plen 
tą tarp Tauragės ir Rygos.

šnių p. Beržanskis ir grapasZū- 
bovas ir iš Žagarės p. Laiku- 
nas. L. L.

PANEVĖŽYS. Kaip iš tikrų 
šaltinių sužinojau, tai sumanymas 
sujungti gelžkeliu Dono sritį su 
Baltijų jura uostais šiomis dieno
mis jau paduotas užtvirtinimui fi
nansų ministerijai. Naujas kelias 
pavadintas 
Keliu”. To sumanymo įvykdini- 
mui susitvėrė tam tikra akcijinė 
bendrovė, kurios priešakyje ma
tome tokius rimtus vyrus, kaip:
A. Nikitin’ą, M. Stachovie’ių ir
B. Jaloveckį. — Tiesiamoji gele
žinkelio linija prasidės prie „Šiau 
rės-Dono kelio” Lgovo stoties ir 
palies savo bėgyje sekančius mie
stus: Sievsk, TrubČevsk, Sudža, 
Čerikov, Mųhilev, Šventėtus ir 
Panevėžį, užsibaigdama Mintau
jos stotyje. — Eina gandas, kad 
valdžia šiam sumanymui prielan
ki. Liutavaras.

Išeivybė Rusijon. „S. Z. T.” 
praneša, kad šią vasarą kelios lie
tuvių valstiečių šeimynos iš Sa
lako ir Pabiržės valsčių (Panevė
žio ap.) įsigijusios žemės Kalu
gos gubernijoje ir 1912 m. pava
sarį žadančios jau tęn išsikelti. 
Kalugos gub. jau esančios kelios 
lietuvių kolonijos.

SEINAI. Seinų vyskupas lap
kričio 26 d. įšventė kuningu savo 
rūmo koplyčioje diakoną Klein. 
Marcinanį, Barglavo vikarą. -

Norintiems gauti paisymo mo
kytojų teises. Švietimo ministeri
ja pranešusi Vilniaus mokslo ap
skričio globėjui, kad norintieji 
gauti- paišymo mokytojų vietas 
vidurinėse ir pradedamosiose mo
kyklose, turį laikyti kvotimus 
dailės mokyklose, kurios yra cie- 
sor. dailės akademijos žinyboje.

SEINAI. Metinė vysk. Bara
nausko. Katedros bažnyčioje vie
tinė dvasiški ja, vyskupui Karo
sui dalyvaujant, atlaike iškilmin
gas uždusinės pamaldas 25 lap
kričio, metinėje mirimo vyskupą 
Baranausko.

man pasakojo žinąs bestovint tą 
grinčią, kurioje vysk. Valančius 
augęs. Ar dar ji tebėra f Jei 
taip, reikėtų ji apsaugoti. Juk 
tai tautos paminklas. Bent nu
fotografuoti reikėtų, jei ir męs 
nieko geresnio neissigalėjtumėm, 
kaip lenkai su Mickevičiaus na
meliu Kaune. Pr. T.

KAUNAS. Žemaičių vyskupas 
G. Girtautas lapkričio 3 d. sugrį
žo iš Peterburgo.

buvo, kad pervėlai buvo apskelb
ta paroda; gal būt ir del paska
los, kad, suvedus gerus arklius, 
— surašys ir atims juos. — 
no m a tokios paskalos inbaugino 
ne vieną. Goresniems arkliams

• Riežicos apsk. lietuviai. Peter
burgo vokiečių laikraštyje „St. 
Peterburger įeitung” yra žinelė 
apie prof. Volterio aplankymą 
mokslo tikslu lietuvių, gyvenan
čių Ciskodo parapijoj (Vitebsko 
ghb.): „Riežicos apskrity, Cisko
do parapijoj, yra devyni lietuvių 
kolonistų sodžiai, kurie yra atsi
radę keli šimtai metų atgal ir turi 
išsidirbę savotišką tarmę. Žinių 
apie tuos lietuvius randame ir vo
kiškame vertime pasirodžiusioj 
Gustavo Manteuffelio kningoje 
„Inflanty Polskie” (Poznan 
1879); prieš tai niekur apie juos

Krata lenkų prieglaudoje 
mis dienomis policija kratė 
nūs namus prie Jeruzalės gatvės, 
Paplovėse, jieškodama slaptosios 
mokyklos. Viename būste rado 
daugelio vaikų pėdsakus ir apie 
15 lenkų elementorių ir katekiz
mų, kuriuos krėtikai pasiėmė. Ša
lę tų namų yra vadinamoji Betlie
jaus prieglauda. Policija ir tęn 
nuėjo krėsti; prieglauda laikinai 
uždaryta, buvę joje vaikai išsiun
tinėti į namus. Toje prieglaudo
je buvę apie 100 vaikų. Pasak 
„K. W.”, prieglauda tikriausia 
būsianti vėl atidaryta, blogiau su 
slaptaja mokykla: jos vedėjai 
būsią pašaukti tieson.

vieną kartą į mėnesį (raštinė nub 
miestelio atstu apie varstą), tai 
mūsų ponai turėdavo kambarėlį 
ant augštųjų, kur liudininkai 
duodavo savo nurodymus. Gal 
su permainymu raštininko ir 
tvarka pasitaisys, nes lig šiol var
gu kas manė apie tvarką.

Pas mus labai būtų reikalinga 
„Blaivybės” draugija ir arbatna- 
mis. Dabar žmonės noroms-neno-

> .» • .M

roms turi eiti smūklėn, ypač žie
mą. Kuningėlis nors barasi iš 
sakyklos, vienok tik tuo viskas ir 
baigiasi. Pamiškiais.

(„Liet. Ukin.”)

Vilniau* mokytojų institute 
yra 2 lietuviu, abu II kurse. Pir- 

knrsan nepastojo nei vienas, 
kandidatų buvo.

sivedė kitan galan, kur gražiai 
1 ietu viškai pašokta,’ padaijiuo- 
ta; vakare duota vakarienė, po 
vakarienės gražiai paskaityto 
laikraščiai ir pagaliaus, padaina
vus „Labanakt sveteliai”, risi is- 
siskirstė. Garbė p. Sabaliaus
kui. Uonas Kropas, j

Mokesčių jieškos. Kauno išdo 
rūmai nutarė lig sausio 1 d. 1912 
metų būtinai iš j ieškoti visus ne
išmokėtus ligšiol Kauno guberni
jos mokesčius.

rė kratą. Suareštavo vieną d* 
bininką — Salmaną.

Panevėžieti*.

KVĖDARNA, Rėš. ap. Nuta
rus vyrijai ir patvirtinus guber
natoriui, iškelt i iš tikrosios die
nos { sekantį

Išeivius ketinama globoti. 
„Goz. Codz.” paduoda žinią, jog 
Vilniuje ketinama inkurti bjūrą, 
kurs užsiims išeivių globėjimu, 
ypač išeivių keliaujančių Ameri
kon.

KRAKOVA. Kr a kovos 
gaikščiu-vyskupu, vieton 
siojo kardinolo Puzinos, 
tas Lvovo kapitulos kanaunin 
kas kuningaikštis Adomas Sapie

Naujas laikraštis. Lapkričio 12 
d. išėjo pirmasis (pavyzdinis) 
numeris naujo lenkų laikraščio 
„Przegląd Wilenski”; eisiąs jis 
kas savaitė; redaktorium ir leidė
ju pasirašęs p. Vytautas Abromo- 
vič; kaipo laikraščio vedėjas pa
sirašęs p. L. Abromovič, buv. 
„Kur. ^Vil.” (prieš susijungimą 
su ..Goncn”) sekretorius Iš pir-

PAPRŪSĖ. Kauno gubernato
riaus raštinė, pasak „Vien.”, tai
santi naują Paprūsės miestelių 
ir sodžių surašą. Tasai surašąs 
taisomas, kad nustačius kurie Pa- 
prūsės gyventojai gali gauti,bi
lietą išvažiuoti 24 dienoms į Prū
sus. Mat tokius bilietus tegalį 
gauti tik žmonės, gyveną iki 28 
varstu nuo sienos.

Naujokai. Lapkr. 9 dieną pa
baigė imti naujokus iš Vilniaus 
apskrities. Išviso buvo stojusių 
2087 krikščionįs, 444 žydai ir 1 
mahometas. Reikė buvo paimti: 
619 krikščionių ir 181 žydą. Pri
ėmė: krikščionių kiek buvo nu
tarta, žydų gi tik 82.

Provokacija. Dienraštis „Rig. 
Rundschau” 255 numeryje rašo: 
Liepojuje pirmojo nuovado poli
cija, krėsdama šiomis dienomis 
„Lietuvių labdarių draugijos ’ ’ 
būtą, atrado nemažą pluoštą atsi
šaukimų, kurių uždavinys buvo 
sukelti tautų neapykantą. Tuos 
atsišaukimus policija perdavė į 
politiškos žandarmerijos rankas. 
Kadangi tie hektografuotieji, 
lenkų kalba rašyti, atsišaukimai 
kaži-kokio niekur nežinomo komi
teto vardu patvirtinti buvo, pra
dėta abejoti apie jų tikrybę. 
Kaip „Lb. Zeitg.” dabar skelbja, 
tai jau susekta, kad atsišaukimus 
parašęs iš asmeniško keršto: ka- 
ži-kas, norėdamas sukompromi
tuoti „Ldr. drg.” valdybą ir slap
tu būdų ingabenęs juos draugijos 
būtan. Kaltininkas jau žinomas 
ir bus greitu laiku patrauktas tie
son. Liutavaras.

VILKAVIŠKIS, Suv. g. Mūsų 
apylenkėj šiomis dienomis buvo 
trįs apiplėšimai. Aną naktį kai
me Serdokų išplėšė ūkininko Sa
kalausko klėtį. Tą pačią naktį 
ties Serdokais užpuolė plėšikai 
einantį žmogelį Kirvelį, primušė, 
atėmė piningus, nuavė batus, pa
ėmė kepurę ir, padarę dar vieną 
žaizdą galvoje, paliko. Policija 
darydama kratas rado mieste — 
Kirvelio batus ir kepurę, Saka
lausko išplėštų visokių daiktų ir 
sako dar rasta visokių ginklų.

Prieš dvi dieni pas grintelnin- 
ką Gincevičių paplentėje 3 vars
tai nuo Vilkaviškio Įsilaužė nak
tį plėšikai ir norėjo žmogų kir
viu sukapoti, bet palikę gyvą Gin
cevičių. sukapojo skrynias ir su
grobę apie 300 rub„ išbėgo. Bai- 
sios naujienos. Kas daryti? Uola.

Žemes tvarkomosios komisijos. 
Agronomas Tūbelis, pasak „Vie
nybės”, ministerijos patvirtin
tas Raseinių žemės tvarkomosios 
komisijos būtinuoju nariu. Vals
tiečių atstovas Reseinių žemės 
tvarkbmojon komisijon išrinkti: 
Juozas Rupšys, Veviržėnų vir
šaitis Pr. Gedminas ir Reseinių 
viršaitis Urbužis.

Kuningų permainos Vilniaus 
vyskupijoje. Kun. K. Kretovič, 
Šarkovčiznos klebonas, ir kun. D. 
Jaros, Didž. Eismantų kleb., per
kelti kitas kito, vieton; kun. A. 
Sarosiek paskirtas Zytelos ka- 
mend.; kun. Pr. Bobnis perkel
tas iš Zalėsės Vaviorkon ka- 
mend.; kun. Ant. Punculis pas
kirtas laikinai Zalėsės klebonu.

PALAVĖNIS, Ukm. pav. Mū
sų krašte atsirado daugybė vil
kų. Žmonės pasakoja, gaujomis 
matę besivalkiojančius. Keliose 
vietose papjovė daugybę gyvulių, 
paukščių , o kai-kame ir vaikus 
apipuola. ' Palavėnietis.

(„Liet. Žin. ”)

pajieškoma iš pačių gi žemaičių, 
per sumaišymą minėtomis sun
kiomis veislėmis išveisiama. Į 
ekspertus buvo pakviesti iš Tel- .

t Mirė Ukmergėje Felicija Pie 
traškevičienė, viena iš tų prakil 
nių Lietuvos piliečių, kurios pri 
sideda prie kultūros darbo Lietu 
vos dirvoje. A. a. velionė tik 
joji L. Dailės Draugijos narė.

roms draugėms, kurių prašė pa
lydėti į stotį. Eidamos į stotį, jos 
pasisakė, daugiau nebegrįšiančios 
į Šiaulius ir pasirodė buteliuką 
kokio tęn skįstimo. „Tai čia nuo
dai, — sako, — jei kas kartais 
mėgintų mūsų sulaikyti, tai vis- 
tiek nusinuodysim ”. Nulydėju- 
sioms draugėms pasakė sudieu ir 
priprašė niekam nesakyti. Bet 
vargšėms nepasisekė : tėvai gavo 
žinią, tuojau mušė telegramą, 
kad jas suturėtų, o patįs išvažia
vo vyties. Pasivijo jau Mintaujo
je, surado ir parsivežė namo. Tur- 
Jbūt, gerai cirkus linksmino šiau
liečius, kad net jų vaikus išlinl^- 
smino iš namų.
Petro draugas ir Maž-Gurpridas.

SVIRIAI, Švenč. apskr. Kadai 
čia būta lietuvių kampelio, ką ir 
patsai Svirių vardas parodo. Bet 
dabar lietuviškai kalbančių visai 
maža beliko. Miestelyje išsikal
bėjau su vienu gudu; jis man nu
sakė, kad per turgus daug kas 
kalbąs ir lietuvių kalba; paga
liams jis ir pats šiek-tiek moka 
lietuviškai; kelioliką žodžių išta
rė visai gražiai. Apie pilekalnį, 
čia-pat prie miestelio esantį, pa
sakojo. kad tas pilekalnis esąs 
žmonių rankomis supiltas, neži
nąs kieno: lietuvių ar rusų. Bu
vę vieną sykį pradėję kasti, ra
dę ginklų ir sidabrinių šaukštų.

fltitų gerai, kad kas ištirtų 
žmonių padavimą apie tą pilekal
nį ir parašytų plačiau; taip pat 
gerai būtų sužinojus daugiau 
apie visą šį kampelį. J. Keleivis.

Šių metų ruduo. Šių metų ru
duo nepaprastai šiltas leidžia dar 
šiuo laiku (lapkričio 12 d.) sie
liams Neriu plaukyti iš Vilniaus 
į Kauną ir gabenti rąstus, kurių 
daugybė užsiliko nenugabentų iš 
priežasties sausos vasaros, išdžio
vinusios visas Lietuvos 'upes, 
draug ir Nerį.

Iš Lietuvių Dailės Draugijos. 
A. a. Sofija Gimbutaitė, laike sa
vo trumpo gyvenimo Vilniuje vi
sada karštai užjautus! L. Dailės 
Draugijos tikslus ir nemaža pa
dėjusi jai augti ir veikti, buvo 
sakiusi savo artimiesiams, kad ji 
mirdama paliksianti 2 Čiurlio- 
nies paveikslu, „Laivas” ir „Nu
liūdimas”, Liet. Dailės Draugi
jai. Dabar velionės sesuo, p. 
Vanda Kovaliauskienė, pildyda
ma norus savo prakilnios sesers, 
atidavė L. Dailės Draugijai tuo
du paveikslu. Be to pati p. V. 
Kovaliauskienė paaukojo Draugi
jai iš a. a. Sofijos Gimbutaitės 
palikimų žinomą P. Rimšos dar
bą „Gana to jungo” ir bibliote- 
kon 5 lietuviškas kningas. Liet. 
Dailės Draugijos Valdyba priim
dama šias dovanas išsiuntė p. 
Vandai Kovaliauskienei nuošir
džią padėką.

Be to Draugijai paaukojo: p. 
Pranė Jonutienė savo ir a. a. S. 
Gimbutaitės surinktus Kauno g. 
senobinius mezginius ir skarelę, 
p. Kl. Skabeika 5 egzempliorius 
įvairių dailės išleidimų ir p. Ona 
Vileišienė — du mezginiu, už ką 
gerb. aukotojams L. Dail. Drau
gijos Valdyba taria nuoširdų 
ačiū.

Pastaruoju laiku įstojo L. Dai
lės Dr-jon tikruoju nariu visam 
gyvenimui (Įmok. 50j*.) kun. Mo
tiejus Gustaitis iš Marijampolės.

ŠIAULIAI. Spalių 27 d„ pa 
viešėjęs kelias savaites, išvažiavo 
iš Šiaulių Efimovo cirkas į Min 
taują. Su juo buvo pabėgusios 
ir dvi Šiaulių keturklasės mergai 
čių progymnazijos mokinės: St. 
Š. — UI klasės ir T. A. — IV kla 
sės. Tą dieną, eidamos į mokyk 
lą, jos nepaprastai Storai apsitai
sė ir niekam nieko nesakydamos 
išėjo iš namų. Apie savo kelionę

KAUNAS. „S. Z. T.” 
aprašo šitokį atsitikimą: 
koks Romanas Čapkovskis, 
sakęs esąs slaptosios policijos 
agentas, pasiėmęs sargyboje mies 
tasargį Urbonavičių, jo lydimas, 
nuėjo M. Dembos valgyklon, Pet- 
rokalnio gatvėje, kur pradėjo 
krėsti. Tuo laiku valgyklon už
ėjo miestsargis Maculevečius, ku
ris, pažinęs Čapkovskį, suėmė jį 
ir nugabeno nuovadom Čapkov
skis nei buvęs agentas nei ką.

Pavyzdingieji sodnai. 1912 m. 
žemės tvarkymo komisija ketina 
intoisyti Kauno gub. valstiečių 
viensėdžiuose dar 140 pavyzdin
gų sodnų. Komisija prašo V.m 
reikalui iš išdo 10,900 rublių.

(„Šaltinis”.) 1

Varšavos gen.-gub. įsakymo 
(rugsėjo 9 d. 1911 m.) ištraukos. 
Įvairiuose Varšavos general-gu- 
bernatoriaus įsakymuose, besire
miančiuose sustiprinta apsauga, 
randame tarp paprastesnių ir ši
tokius : užginta 1) savo valia įves
ti tęn lenkų arba lietuvių kalbą į 
rasų kalbos vietą.,' arba įvesti tas 
kalbas greta rusų kalbos visur 
tęn, kur įstatymų arba -valdžios į- 
sakymų jų įvedimas nėra nus
pręstas uždrausta ; 2) agitacija, 
kokioje formoje ir dirvoje ji ne- 
apsireikstų prieš rusų kalbą, 
ypač jei tos agitacijos tikslas, ne
žiūrint veikiančiųjų įstatymų, 
būtų išstumti iš bent kur 
kalbą.

Vilniuje J. kun. Tumo paskaita 
apie lietuviu išeivybę Amerikon, 
kuri žadėjo būt sekmadienį lapkr. 
13 d. — neįvyko. Tačiau kun. 
Tumas žada vis dėlto pasidalinti 
kuomet nors savo Amerikos įspū
džiais su vilniečiais, galbūt, per 
kalėdas.

VILNIUS. Vakaras. „Rūtos 
būste buvo vakaras „Žiburėlio 
naudai; vaidino Vidūno „Ne-sa 
žmonės”.

LAUKĖSA, Kuršo gub. Ne
trukus bus mūsų parapijoje dvi 
naujos mokyklos; vyriausybės 2- 
klasė ir valsčiaus 1-kl. Vienakla- 
sėn, regis valsčius rinks mokyto
jų. Leidimai gautiry'Abejose 
bus reikalingi mokytojai, kurie 
moka lietuvių kalbą. Taigi Bė
riams mokytojams verta būtų 
pasiteirauti ir pastatyti save kan
didatais. M. Gulbinčli*.

pagyrimo laiškais ir piningais. 
Norėjome pamatyti parodoje 
vietinę žemaitišką arklių, veislę, 
bet pasirodė, kad tos veislės ne- 
buvo nei vieno gero, sveiko ar
klio ; parodoje buvo bemaž risi 
sunkieji maišyti su belgais, ar ar- 
denais. Gaila, kad žemaičių veis- 
lė taip senovėj karuose patvari,



manai sau.

kitokios

muzika

bus diskusijuota apie

J. Kirdėjus

Susirgo Eliot. Sunkiai susirgo 
Harvardo universiteto preziden-

|as, keli metai atgal dar pats 
prieš šitą vokiečio-filosofo muzi-

Koks tai 
Brooklyn** 
„Tristanas

Nėr muito ant balionu. Wa- 
shingtono kongresas nutarė neim
ti jokio muito iš svetur atlekian
čių balionų. Klausimas iškilo dė
lei vokiečio Suchard, kuris atei
nančiu kovo mėn. žada Amerikon 
skristi balionu nuo Canary salų.

duoda 
Truba. 
Butter

Prie dynamitavimų skandalo. 
Apie 30,000 įvairios rųšies pope
lių tapo paimta iš Tiltadirbjų li
nijos Indianopolyje, ir perduoti

RYGA Iš Liūto -triko fabriko 
Šarlotės gat. spalių 15 d. Liūtas 
pavadino į kontorą 7 mezgėjas ir 
pranešė, Jtad už tą darbą, už ku-

buvo nušovęs baltąjį flan

ištremti į Vologdos 
kiekvienas dviems

LAWRENCE, MASE.
•Iš senesniųjų laikų Lawrence 
tapo įvesta pas lenkus kokia tai 
„metodą’’ rengti, vakarus arba 
kaip jie vadina „Biznasowe Ba
le”; Žinoma, užima salę, nuper
ka apie 30 bačkų alaus, na ir va
karas; jei turi piningų — gerk, 
sukis kokį-tai suktakojį, trumpa- 
kojį ir kreivakojį; jai .pirmiausia 
lenko linksmybė ir sykiu „Šla- 
chetnošč”. Tyčia būdavo nueini 
pasižiūrėt „Polska Bala”. Nepa- 
spėjai atidaryti salės durų, jau 
girdi rėksmą: „Tykėt dvadzie- 
cia pene centy, prosię panovię 
šlaehty!” Kitame vėl kampe ki
tas knerksi ..Panowie proaię pod

rioje reikalaujama pertraukti 
sandorą su Rusija. 300 balsų bu
vo už pertraukimą, ir tik vienas 
balsavo prieš. Dabar eis į sena
tą, kur manoma didelio pasiprie
šinimo nebus. Prez. Taftas .irgi 
karštai reikalauja senąją sando
rą panaikinti ir sutaisyti naują, 
kurioje Rusija apsimtų pripažin
ti, kaip čia gimusių taip ir natu- 
ralizuotų Amerikos piliečių tei
ses bei pasportus.

Operoje pakorė. Jackson, Ga. 
vietinėje operoje tapo pakartas 
negras, kuningas William Tur
ner, už supjudymą anądien negrų 
su baltaisiais. Jis patsai per riau
šes ir 
tatorių Singley. Operoje ant pa- 
grindžių buvo pritaisyta kartu
vės, „publika” susėdo į sėdynes, 
o pasmerktojo negro giminės bu
vo leista net ložoje sėdėti, kada 
jų viengentį korė. Turbūt pirmą 
sykį historijoje opera turėjo ant 
savo scenos tokią regyklą!

Milijonas nesveikų gyvulių. 
Gyvulių industrijos bjūras pra
neša, jog šiemet tapo atrasta apie 
1,000,000 gyvulių," užsikrėtusių 
su džiova-tuberkulazu. Visi tie 
gyvuliai, pirma pjovimo, pasmer
kti sunaikinti, kaipo maistui ne

viskas tik ant gero. Aš gi vi
suomet tikėjau ir dabar tvirtinu, 
kad męs, lietuviai, turėsime grei
tu laiku pastovią dramą, o pas
kui ir operą. Tas viskas atsiras 
tuomet, kuomet mūsų žmonės tik
rai dailą supras ir ją giliai pamy
lės. Iki šiam laikui pas mus di
desnėj dalyje baigėsi viskas ant 
pamatymo. Pamatė ką nors ir 
— baigta! Visai kitaip yra sve-

Rodičevo paskaita apie Herce- 
ną Rygoje, 4 lapkr.ųoritraukė pil
ną pilnintelę „Ulėjo” salę. Už 
dvejų dienų jau visi bilietai buvo 
išparduoti. Hercenas (1812—18- 
70) buvo žinomas rusų rašytojas 
ir veikėjas, konstitucijos šalinin
kas už ką gavo 1848 metais gavo 
pasitraukti užrubežin. Gyvenda
mas Londone nuo 1857 iki 1867 
išleidinėjo savo laikraštį „Kolo- 
kol” (Varpai, platindamas re
voliucijos ideas. Rodičevas pa
sirodė esąs labai geras kalbėto
jas, už ką jam tą patį vakarą su
sirinkę sąnariai klubo tarptautiš- 
ko iškėlė didelę vakarienę Impe- 
rialo viešbutyje. Rodičevas ža
dėjęs dar Rygoje atsilankyti 4 
ir 5 gruodžio su prakalbomis.

dimu „naujos religijos” ir sutai- 
symu klasišfbs bibliotekos iš 
„penkių pėdų”, kuri atstoja žmo
gui visą literatūrą Eliot serga 
vidurių liga — appendicitis.

10 d. gruodžio p-o P. Cibo salė
je (Oak ir Short g-vės), vakare, 
7 vai., buvo T. M. D. kuopos su
rengta paskaita. Buvo skaityta 
J. O. Sirvydo - referatas „Apie 
Lietuvą”. (Patsai J. Sirvydai 
nebuvo — skaitė J. Dagia.) Re
feratas yra gan gerai apdirbtas, 
indomus ir žmonėms tinkantis.

. Lapkričio 
d iš Rygos 

guberniją 
metms: 1)

slo visas jėgas, kad pasiekus sa
vo mokslo laipsnį ir kad paskui, 
kaip pats išsitarė, apsigyvenus 
čia-pat Rygoj ir padėjus savo 
broliams. Kuo galėdavo patar
naudavo ir dabar, nekartą lošda
mas ant mūsų scenos čia pat Ry
goje ir vasaros laike gyvendamas 
Žemaitijoje. Būdo buvo lėto, ma
lonaus. —A—

patėmijau: 1) Nuo Lietuvių Dor
pato studentų Draugijos; 2) 
„Dorogomu tovarišču po kursu” 
(nuo kurso draugų), 3) „Draugui 
Bronislavui Iliakui Paskutinis 
„Sudiev” nuo draugų” (Rygos! 
mokinių), 4) nuo Mikolo ir Mal
vinoj Misiūnų: „Ilsėkis ramiai” 
ir 5) Nuo nekuriu lenkų mokslei
vių draugų.

A a. Bronislavas gerai suprato, 
kad lietuviams be mokslo, be iš
silavinimo nėra ateities, nėra spė-

Darbininkų profesialinės drau
gijos. Rygos gubernatorius anot 
„R. A.” išleidęs cirkuliarą nuo 7 
lapkr. policmeisterams ir pavietų 
viršininkams, kuriame išaiškinąs, 
kad darbininkų profesialinės 
draugijos neturi teisės nei pagal 
veikiančių įstatymų, nei savo įs
tatų daryti kokius surengimus, ar 
susirinkimus su mokesnių už in- 
ėjimą

(„Rygos Garsas”.)

matyti... Užtai nuo savęs pa
tarčiau jums, Lawrenco lietuviai,

Roozveltą taiko į prezidentus. 
Iš visur girdisi gandai, kad atei
nančiuose prezidento rinkimuose 
pasiduosiąs vėl kandidatu T. Roo- 
zveltas, buvusis prezidentas prieš 
Taftą. Bostone minios pasitiko 
Roozveltą ant stoties ir tiesiog 
sveikino: „Hooray, our next 
prezident! ”

sis ateivių pulkas esą lietuviai. 
Jų *atei vystė nuolatos vis didėja, 
prie to ir patįs lietuviai čia skait
lingiausiai dauginas gamtiškai. 
Taip kad ilgai netrukus lietuvių 
grupa Rygoje būsianti taip-pat 
svarbi kaip ir latvių. Tokiu bū
du, jeigu tik vokiečiai miesto val
dyboje. pasirūpinsią paremti vie
tines, ne latviškas grupas (duo
kim prie užlaikymo pradinių mo
kyklų), vokiečiams nereikėsią 
daug bijoties latvių. „Rig. Av.” 
paminėdama šį straipsnį mato ja
me, „Rižsk. Misi.” patarimą vo
kiečiams „susidraugauti su ru
sais ir lietuviais prieš latvius, kad 
taip pasilaikius viršenybę miesto 
valdyme”. Kažin tiktai ar lat
viai taip lengvai užsileis, kaip tat 
rodos dabartiniems Rygos šeimi
ninkams.

nebtekome ... Ketverge, lapkri
čio 3 d. Dorpate mirė susirgęs 
skarletina antro kurso medikas 
studentas Bronislovas Iliakis, 19 
metų. Velionis užaugo Rygoje ir 
prieš trejetą metų baigęs vieti
nę Mikalojaus gymnaziją, įstojo 
į Dorpato universitetą mokinties 
gydytoju, bet likimo buvo kitaip 
leiUta, jo gyvenimo kninga, išra-

Lietuviai Rygoje. ,Rižsk. Misi.’ 
svarstydama dabartinį Rygos 
miesto valdybos darbavimos ir 
paliesdama klausimą apie ateitį, 
iŠ atžvilgio gręsiančios vokie
čiams ir rusams latvių viršeny
bės, rašo, kad latvių skaitlius Ry
goje sulyginant neaugąs ir mies
tui sulatvėjimas visai negresia*. 
Patįs rygiečiai latviai neikiek ne- 
ridaugitią latvių gi nuo laukų 
visai mažai atkeliaują. Didžiau-

rais liko prieš laiką užvožta ... 
Liūdnu ir griaudu ... Subatoje, 
5 lapkr. būrys Dorpato lietuvių ir 
kitataučių studentų iškilmingai 
išlydėjo savo draugą ant gelž- 
kelio stoties ir pasakė paskutinį 
„Sudiev”! Šviežias geltonų smė
lių kapas liko visas apklotas gy
vų gėlių vainikais (tarpe tų buvo 
ir keli metaliniai) ir bukietais.

Lomonosovo 200 metų gimimo 
sukaktuvės apvaikščiota taipogi 
Rygoje. Mokiniai buvo paliuo- 
suoti, mokyklose atsiliko paskai
tos, nuo mokinių buvo renka
mos aukos Lomonosovo pamink
lui. Lomonosov buvo pirmas ru
sų mokslinčius gimęs 1711 metuo
se, Archangelsko gub. iš valstie
čių tėvų, žvejų. Jausdamas in- 
gimtą patraukimą prie mokslo 
17 metų išbėgo nuo tėvų Maskvon 
mokintus ir čia pastojo į pradinę 
mokyklą, paskiaus gi į akademi
ją, kuri jį pasiuntė Vokietijon, 
tobulinties moksle. Rašė eilias, 
likęs profesorium darbavos įvai
riose mokslo šakose, 'parašė pir
mutinę rusų gramatiką. Mirė 
1765 m. Lomonosovo gyvenimas 
parodo, kad mokinties nėra nie
kuomet pervėlu ir kad darbštu
mu ir tvirta valia kiekvienas gah 
prasiskinti sau kelią prie geres
nio būvio.

dailus supuolimas: 
„Birutė ’ *, Milane 
ir Isolda” Wag- 

nero tą-patį vakarą! Taip, 
mums ir tas truputėlis dar sun
kus, manau, įveikt; bet greitu 
laiku jau bus daug daugiau žing
snis po žingsniui meno srityje' negali". Taip ve kur tas-pats ita

8-nių valandų įstatymas. Wa- 
shingtono atstovų rūmas perleido 
įstatymą, kuriuo prie valdžios 
darbų, darbininkams ir mechani
kams lygiai, draudžiama ilgiau 
dirbti per 8-nias valandas, — nors 
tuos darbus vestų ir privatiški 
kontraktoriai.

ant toliaus parengtų per T. M. 
D. vakarėlių, kurie tuojaus neuž
ilgo bus jums apskelbti. Ypač 
jums, sesutės, tegul būna atmin
tyje apsilankyti ant diskusijų, 
kurios pereitame susirinkime yra 
nutarta., 
moterų tiesas.

Malonų tas viskas girdėti tar
pe Lawrenco lietuvių, kurie jau 
išmiegojo apie porą metų nieko 
neveikdami.

užkariauta. Dabar Brooklynas 
parodė, kad veikėjų turi ir veik
ti nori; taigi reikia tikėtis, kad 
bus veikiama kaip meno-muzikos 
auklėjimui pritinka. Pas mus 
nėra pastoviai veikiančių žmo
nių, kadangi dailiajame muzikos 
mene tik prišokant veikiama; 
taigi nuolatos kareiviai vis po 
truputį dalimis išeina; bet vėl 
kiti anuosius greitu laiku užva
duoja, užima neištvėrusių vietas. 
Prie tokių aplinkybjų dešimterio
pai sunkiau ką-nors padaryt. 
Žinau tą iš prityrimo, nes per 
„Birutę” juk perėjo gal apie 500 
veikiančiųjų, o pastoviai nuo 
pradžios ištvėrusių ir 10 ypatų 
nepriskaitysi. Manau, kad brook- 
lyniečiai bus ištvermesni, ir tada 
bus meno pasižmonėjimas kur- 
kas tobulesnis; greičiau bręstąs 
ir daugiau apsaldinąs ir raminąs 
žmogaus sielą, priduodąs dau
giau drąsos prie veikimo kiltų 
dalykų. Lietuvis iš prigimties 
turi plačiai turiningą sielą, taigi 
menąs tą jo aikštę dar labjau pa- 
platins ir dar geriau patobulins 
formas, ko mums labai ir labai 
trūksta. Labai neišmintingu bū
tų manyt, kad mus žmogus yra 
koks nors fyziškas ir dvasiškas 
ankylozas; bet jis dar nepasikru
tino kaip reikia, arba dar nevisai 
drąsiai imasi už ko-nors, kad ir 
naudingiausio, nes patyrė jau 
šį-ta ant savo nugaros ... Bet tas

Pavyzdžiui paimkim italą-dar- 
bininką. Italas-darbininkas vi
sur savo „stylių” išlaiko: eina 
teatran, kaip stovi, nepasipuošęs 
(ko aš nepagiriu), ir čia dar jis 
daugiau suvargęs, negu Ameri
koj. Jis teatre ima įžangos vie
tą tik stovėti — už 1 lirą. Del 
Italijos tai yra piningas, turįs 
šiokią-tokią vertę. Bet jis neina 
tik vieną kartą pasižiūrėtų, o 
vaikščioja kelioliką kartų ant 
operos, pakol pats žymesnių ope
ros dalių neišmoksta dainuoti. 
Taip, tai yra tikras muzikos, kai
po dailės, pamylėjimas. Jam, to
kiam darbininkui, žinomos tradi- 
cijos kaip buvo lošta ir dainuota 
kitų. Taigi jau beklausydamas 
naujų artistų jis tampa kritiku 
ir čia daro sulyginimus ir savus v 
išvedimus. Tiesa, jis tankiai bū
na pertai nesavo vietoj ir užsilai
ko kartais teatre nevisai tinka
mai, bet, anaiptol, ne lošimo lai
ku. Kuomet eina veikmė, tai 
jeigu teatre smilga suvėjuotum 
— būtų girdėt! Bet užbaigus ar
tistui ariją, tai jau būna įvairių- 

Tiesa,

Rygos miesto darbo užrodoma- 
me koutore spalio mėnesyje dar
bo jieškotojų buvo 882 vyrai ir( 
636 moterįs, bet rietas gavo tiki 
228 vyrai ir 315 moteriškų.

dideliausia doma ir gėrėjasi. 
Wagnero operose veikmės labai 
ilgos ir tokia perdėm dramatizuo
ta muzika, kad visą laiką tai 
drumsčia, tai vėl atmiešia žmo
gaus dvasią visokiomis dailio
mis muzikališkomis kombinacijo
mis. Italas-gi čia taip kantrus, 
kad iki pasibaigiant visai veik
mei, visam ~aktui, neprasižioja 
nei puse burnos nei „bravo”, nei 
„bis” ar t. p. nešaukia. Taigi jis 
pasirodė jau suprantąs ir esąs 
pagautas veikimo bangų; su sce
na jis viską pergyvena savo dva
sioj.

Kartą man sako mano maestro 
tokį dalyką: „ve, sako, kartais 
galima girdėti chorus iš Rigolet- 
to, Trubaduro ir kitų operų dai
nuojant darbininkus einančius 
gatve ir užlaikant net visus nu
rodytus operoje šešėlius”. Da
bar man nei kiek neįstabu, kad 
darbininkas save palinksminda
mas sudainuoja ariją iš kokios 
nors operos, ar chorališkai sugie
da. Tiek besilankęs _ teatre gali 
išmokti. •

Bet čia, męs, lietuviai, nei kiek 
neprastesni už juos: męs veika
lus naujus, niekur nedainuotus 
dainuojam. Tą parodė jau gana 
gerai ne kas kitas, kaip Chica- 
gos, Brooklyno ir Waterburio 
darbininkai-amerikiečiai; 
mus, ačiū dievams, dar i 
rųšies žmonių nėra.4?.)

Iki šiam laikui mainu 
mos šios operos: Aida, 
dur — G. Verdi; Madam 
fly — Puccini; Conchita 
nadai; Tristan e Isotta — R. 
Wagner; Thais — Massenet. 
Pastaroji dar tik kartą pasivy
ta. Orkestrą apie 90 žmonių; 
choro su artistais apie 80 žmonių, 
neskaitant dar baleto, statistų ir 
bendų, kurios irgi beveik nuola
tos reikalingos šiose operose.—...

Prieš dvi dieni atvažiavo Mi- 
lanan lietuvaitė, nuo Mariampo- 
lės, P. Paškevičaitė, buvusi auk
lėtinė Varšavos konservatorijos. 
Jinai ilgus metus gyveno Varša- 
voj ir mažai kalba lietuviškai; 
bet save jaučia ir vadina esanti 
lietuvė. Balsas: dramatiškas 
sopranas. Taigi jau čia esam 
net trįs lietuviai.

M. Petrauskas.

rinėjimus apie dynamitavimus, 
prie kurių prisipažino broliai Mc- 
Namarai ir tapo pasmerkti kalėji
mam Iš Grand Jury tyrinėjimų 
išteka po truputį "žinių, jog apart 
McNamarų, esą tokių, kurie irgi 
užsiėmė dynamitavimo darbais. 
Jie. būsią netrukus areštuoti. 
Daugelį dalykų naujai išdavė ži
nomas McManigal ir mergina 
Mary Dye, iš Pittsburgo, kuri pir- 
miaus buvo pas John McNamarą 
už stenografę. Suimta daugelis 
McNamaro laiškų, kuriuose jisai 
rašydavo į įvairius miestus, žadė
damas kokioms tęn ypatoms po 
$250 už „džiabo” atlikimą. O tas 
„džiabas” manoma esą dynamita- 
vimai. Daugelį tų „džiabų” ga
lima būsią susekti pagal išmokėji
mo čekius per bankas. Tokiu bū
dų jau pačioje Los Angelėj ketu- 

j ri unijų vadovai esą nužymėti 
areštavimui.
mui.

„Bialym Jelenem 
va i slodkei včdki 
Na, broluži! kągi sakysi: tikrai 
„po biznesowemu”; jau Lietuvoj 
ir Mauškiai geriaus neišrėks. 
Išmintingi lenkai, 
Mat kaip jie biznį moka daryt. 
Bet, kada atsikreipi į publiką, tai 
tik širdį skauda; pamatai, kad 
tas visas jų „biznesowy interes” 
vien tik daromas iš lietuvių; kur 
tik katrą neprakalbinsi, visi šne
ka lietuviškai ir sako, kad netu
rį lietuviškų balių pasišokt, tai 
atėjo ant lenkiškų; tai mat _ vis- 
tiek, kad męs, kuone visi lietu
viai esame šitame baliuj.

Lawrenco draugystės, tą maty
damos, sumanė ir jos pasinaudoti 
su taja lenkų metodą; tik didelis 
skirtumas: iš lenkų nei vienas 
pas juos neateina, o jau su savo 
lietuviais tai neblogiausia sekasi; 
žinoma, parengs vadinamą lietu
višką vakarą, užvers pusę salės 
bačkomis alaus ir duok gerti. Tai 
puiku! Čia pasigėrei, čia užgra- 
jino kokio „pasiutusio šokio”, 
pasisukinėjai ir vėl gerk, ir taip 
gerk ir gerk, jei tik randasi kiše
nėj ; pasigersi, mažai kam apie 
tave apeina. Nagi, yra pastaty
tas policmanas, — ateis, išmes, o 
tada nueisi namon. Ir taip jau 
metai slenką, ir vis tie papročiai 
jųjų nesimaino; ypač katalikiš
kos draugystės apie nieką dau
giau ir mintin nepaima, kaip tik 
vakarą parengti, kiek bačkų 
alaus apsteliuot ir taip toliaus. 
Bet ar ne galas jau būtų tam! 
Teisybė, kad jau galas draugys
tėms tuos pasigėrimo vakarus 
rengti.

Pastaruoju laiku čia atsilan
kė p. J. Dagis iš Chicagos; apsi
gyveno pas mus gerą tautietį p. 
Ramanauską, kuris visomis spė
komis myli darbuotis inteligentiš
kai tarpe lietuvių, p. Dagis per
statė jaunuomenei apie chicagie- 
čių veikimą; daug atsirado pri
jaučiančių darbuotis apie dailę, 
kaip ir kitose miestuose tarpe 
lietuvių girdėtis.

Su džiaugsmu turiu paminėti, 
kad tas neliko tik pasakymu, bet 
atsiliepja ir aidas; pirmiausiai 
užsiinteresavo visuomenės darbu 
7-toji kuopa T. M. D. Išrinko p.p. 
Ramanauską prezidentu, Dagį se
kretorium, pavesdami jiems kai- . A 
po valdybai, pasidarbuoti pra
džioje šito naudingo darbo, tai 
yra surengimo lietuviškų vakarė
lių, kurie visai būtų skirtini nuo 
senesniųjų, kuriuos augščiau mi
nėjau. Ir tas įvyko; jau sulau
kėm apie porą vakarėlių, kuriuo
se buvo visoki pasikalbėjimai, 
skaitymas referatų, neužgaulio
tos diskusijos ir deklamacijos, <

RYGA. Eaudondauguvio Ap
švietus draugija „Ausma” suren
gė savo atidarymo šventę spalių 
29 d. Pirmininkas p. Pampas 
trumpa prakalba pasveikino su
sirinkusiuosius, perskaitė keletą 
pasveikinimo laiškų ir telegramų. 
Pastatė ant scenos I. Petersono 
veikalą: „Sėkla, peleką ikdeeni- 
ba”, režisavo p. R. Sibaldas.

įvairiausi „ekstazai
tą pavelija net 
senesnių maestrų
kadangi vadovaujančiam moti- 
vui užsibaigus, užsibaigia ir mu
zika. Akompaniamentas visai 

j būna be pretensijų, nes tankiau
siai taip sau „bum—čik-čik”; 
tai jau gal ir dovanotina žmo
nėms, jeigu jie į pačią svarbjąją 
vietą tik deda savo domą.

Dabar prasidėjo eilė iš operų 
naujesnio darbo, kurių daugelis 
net ir su pretensijomis, — muzi
kų parodijomis vadina. Buvo 
vadintos parodijomis ir Wagnero 

; operos, bet jau šiandien jų, iš 
rimtesnių muzikų, niekas tokio
mis nevadina. Pavadina tik tas 
dar Wagnero operas kokia nors 

■ šlykščių epitetu, kuris jų įveikti

mokėsiąs tik 3 kap. Kas su tuo 
nesutinka — gali išeiti. Kad pir
madienį darbininkės atsisakė dir
bti, „ponas” priėmė mokines ir 
liepė mokyti jas; kas nuo šios 
„meisterio” garbės atsisakysią, 
galėsiąs eiti sau. Dvi darbininkės 
išsykio liko atleistos, o ir kitas 
tas pats likimas laukia. Tos nau
josios tvarkos išradėja yra meis- 
terienė „madame”...
I Plytlaižė.
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Gyvumas nematomais tinklais pan
čioja visus, apgobia linksmybės troškimu, 
masina svaigulingon šokio melancholijom..

Ir ant salės parketo matai ne tik 
tuos, kurie kitiems darbu duoną suteikia, 
bet ir tuos, kurie savo trūsu duoną uždirba.

Mačiūnas paliko muzikus vienus — 
jie taip susigroję, kad jokio vedėjo nereika
lauja, ir sukinėjas dabar linksmutis tarp 
jaunimo. Pirmą kartą jis pasijuto tame 
jaunimo sūkuryje, iš kurio gyvenimas taip 
biauriai jį išmetė. Ir ne juodos mintįs kį- 
la galvoje, ne — džiaugsimas ima, kad mato 
čia tiek gyvybės ir tiek žmonių, kurie gy
venimą tveria ir tokią, kurie tą gyvenimą 
ilgainiui puoš šviesos kibirkštimis.

Me j eras sėdi nuošaliai su Batučiu 
ir šnabždasi:

— Matai, Jonai, kas čia daros!
Batutis, tasai visuomet paniuręs ir 

bambąs žmogus, ir tas įgijo geresnį, leng
vesnį ūpą. & į

— Kad tai mūsą seniai pamatytą, —

tarsi visi susirinko namuose, kur nesantai
kos, kivirčą nėra, — kur sutarties ir darbo 
gėlės žydi... .

Gretimame su sale kambaryje atsi
liepė gaidos nedidelio stygą orkestro. Tai 
Meškučių darbininkai Maciūno vedami 
grojo valsą.

Panelės dairosi, lyg netikėdamos, o 
jaunimas nušvito gausią pašokti. Ir pora 
už poros svyruoja-siubuoja melancholinėse 
«Nemuno vilnyse», iškįla ant muzikos gai
dą ir svaigulio mintimis lekia pro gyveni
mo atvirus vartus skaisčion svajojimą erd
vėm

— Bet anie nieko lauke nematys.
— Nieks dabar nė nemano važiuoti, 

jei bent kas norėtą sniego patalynės para
gauti.

— Negali būti! — šaukia Ogintas.
— Pūga neilgai dūks, praeis — tuo

met ir suvažiuos.
Ogintas vėl vaikščioja iš kambario 

kambarin, vėl klausos tą žūdingąją tylos 
šnabždėsią, kurie lyg tartąs, lyg ką sva
raus spręstą...

Už pusvalandžio pūga nutyla, bet 
vis-gi dar gerokai siaučia, dar kelio nė už 
poros žingsnių neužmatysi.

Staiga prasiveria durįs ir įeina An 
tanas Simonas:

tarė jis į Me j erą, — oi, duotą jie mums pi- tysčių.

turė-

Francija ir Anglija antroje viduramžiu pusėje.

Tečiaus ilgainiui jis

NAPOLEONAS

čiaus dvarininkai jo nemėgo, 
riausieji darbininkai traukte

gaus trūsu ir pasistengimu į kelis metus ga
lima žmonės taip apšviesti ir pripratinti 
prie viešo draugijos gyvenimo. Tasai pu- 
siau-legendarinis „fantastas” — Ogintas— 
ištiesą dirbo, o ne garbės vainiką sodžius 
rinkti sugrįžo. Jau anais metais, kuomet 
pamatė jį rugius kertant drauge su saVo

lomis, kurios jo įtekmę žmonėse sustabdyti 
turėjo. Daug, daug kas atsimainė ir so-

senai 
dar- 

buvo

— Žinoma nebuvo! — aiškino vietiniai. — Gra
bas yra Jeruzolunoj: o juk čia Konstantinapolia...

— A kad jį velniai I — piktai plūdo kryžeiviai. 
— Tiek triūso ir žygių ant nieko... Vėjais nuėjo!

Antru sykiu taip begėdiškai apsigavę, kryžei
viai dikčiai nusiminė. .Nutarė nebe j ieškoti to ne- 
sujieškomo Jeruzolimo ir įrengė eia-pat ant vietos, 
Latinų Imperiją, kuri laimingai pasimirė be sopu
lių ir be ligos vienai savaitei laiko praslinkus.

Tiekui nepasisekimų ir klaidų įvykus, daugelis 
ėmė spręsti ir skelbti, kad Jeruzolima ištikro dingo.- 
Kur, kaip, delko — ne galvoj. Dingo ir gana! Po- 
pežiai gi kitaip mąstė. Jie skelbė dar kelias kruci- 
jatas, kurios irgi jokios pasekmės neturėjo. Galų 
gale priėjo iki tam, kad į Jeruzolimą tikėjo tiktai 
kūdikiai — buvo ir kūdikių krucijata.

Teisybę pasakius, Jeruzolima pasitraukė ant 
kito plano. Atsirado mat svarbesni dalykai: iš ry
tų pusės ėmė plaukti į vakarus nauja tauta, mon
golai. Reikėjo tatai saugoti kailis, o ne žaismės 
žaisti. ą f z

Tuo tarpu netikėtai vėl išplaukė į viršų Jeru
zolima. Franci jos karalius, Liudvikas Šventasis, 
sunkiai apsirgo. Prie visokių daktarų ėjo, rašė į 
visokius medikališkus institutus, kurie <gydė už 
akių kuonopasekmingiausiai». Nieko negelbėjo. 
Bobos patarė jam valgyti kreidą, gerti trakropes ir 
trejas—devyneres, trinti, prieš ugnį sustojus pilvą 
su medum ir actu. Ir tai nieko negelbėjo. O Liud
viko Šventojo nelaimei tuokart nebuvo dar nei Col- 
linsų su Hartmanais, nei Philadelphijos Medikalis- 
kų Institutų su «didžiausiais ir mielaširdingiaujBiais 
daktarais*; nėra abejonės, kad tų firmų ^lietuviai 
asistentai^ būtu pagelbėję, jei jie būtų tuomet bu
vę. Ant pabaigos vienas daktaras, kurio vardas ne- 
užsiliko iki mūsų gadynei, patarė sergančiam kara
liui paskelbti krucijata. Karalius taip ir padarė. 
Tik spėjo apskelbti — ant rytojaus, kaip bema
tant, pasveiko. Vienok iš tos krucijatos, du sykiu 
atsikartojusios, nieko neišėjo: šventasis karalius 
pasimirė, o Jeruzolima su visa šventąją žeme pasL 
liko mameliukų rankose.

Nuo to laiko krucijatos iš medicinos liko iš
mesta. Net visai gėdos netekę šundaktariai nedrį
sta patarti ligoniams eiti į šventą karę.jo iš kitos puses diplomatiją.

Artimiausias dvarininkas iš 
šnairomis žiūrėjo į jauno „fantasto” 
bus. Nors Ogintas visur maloniai

(Tąsa.) 
augščiausi Francijos valdžia — direktorija pasiju
to jo rankose. Mat Napoleonas netik ką užlaikė sa
vo armijas, bet dar ir papildė piningais valdžios iš- 
dą. Suprantama, kad jei tik jau generolas užlaiko 
sau kariuomenę, tai jis jau yra šalies diktatorium. 
Iškarto Napoleonas dar klausė direktorijos, bet jis 
greitai pamatęs jos silpnumą, kuris paėjo iš savitar
pinės kovos tarp jakobinų, rojalistų ir liberalų, grei
tai nustojo jos klausęs ir pats stojo ant politikos 
lauko. Direktorija interesavosi tik Belgija ir Rei
no provincija, o Napoleoną gi interesavo visa Euro
pa, Napoleonas-diplomatas neikiek neužsileido Na- 
poleonui-karvedžiui; jis vedė diplomatiją esu po- 
pežium (Pium VI.), su Venecija, Austrija ir 1.1. Jo 
politika buvo taip gudri, kad tuometiniai žmonės 
mažai ją ir suprato. Ir tik diplomatišku keliu frau* 
cūzai apvaldė Belgiją, Reino provinciją ir Jonišką
sias salas.

Direktorija gi, aklai manydama, kad ji vis dar 
stovi ant tvirtų pamatų, pradėjo griebtis aštrios re
presijos prieš savo priešus, kuomi labai sukėlė liau
dį prieš save. Ant galo direktorija, negalėdama ap
veikti liaudies atstovus — parliament*), pašaukė 
ginkluotas spėkas, o tuomi tai ir pavedė visą val
džią Napoleonui. Patsai gi Napoleonas gana

— Na, brolau, turbūt velnias ragana 
joją — ar kuris paibelis, bet tokios pūgos 
dar nemačiau...

— Sveikas, Antaniuk! — šaukia nu 
džiugęs Ogintas ir tiesia į jį rankas.

r Pasisveikino.
— Sėdžiu, sėdžiu namie, — tęsia Si

monas, — ir vis laukiu pūgos nutilstan, bet 
nieko neišeina. Supykau, liepiau juodį pa
kinkyti ir važiuoju kampasą elektros lem
putę šviezdamas. Tiesą pasakius, buvau 
ir ant rogią, ir po rogią, bet vis-gi — sum!

— Ačiū, ačiū tau!
f — Nėra ko...

O pūga vis silpnyn ir silpnyn eina ir 
svečiai pradeda pamažu rinkties.

svečias, te- 
nes visi ge- 

t raukė pri

Butrimo pieninė turėjo aštuones- 
dešimtį karvią, — pusė sąjungiečią pieni
nės. Jis siuntinėjo sviestą ir visus pieno 
produktus Peterburgan, nes sąjungiečiai 
išstūmė jį iš Kauno.

Dabar jis savanoriai norėjo prisidė
ti prie sąjungiečią. Ir šie padavė tokias 
sąlygas: pieninė turi turėti savo veterina
rą ir parsikviezdinti geriausias mašinas. 
♦Teigų Butrimas įneš pajų sąjungon, tai 
sindikatas nors ir rytoj išduos mašinas, o 
jeigu ne, tai patsai turi visas mašinas nu
sipirkti. Karvią maistas ir veislė ilgainiui 
turi būti sutaikinta su sąjungiečią metodą.

Butrimas ant tą sąlygą sutiko, įnešė 
pają ir pasižadėjo pastatyti.pavasarį nau
ją paviljoną, nes sąjungiečią paviljonas 
tiktai dvieją šimtą karvią pieną galėjo pri
imti ir prižiūrėti.

Dabar sąjungiečiams naujos per
spektyvos atsivėrė. Kaunas ją pieno pro
duktą jau nebesuvartos, nes ir kitą sodžių 
ūkininkai pradėjo steigti Kaune savo pie
nines. Konkurencijos sąjungiečiai nebijo
jo ir nepyko už ją, nes gerai žinojo, kad, 
jiems tą pramonę varyti pradėjus, atsilieps 
ir kiti. Šiandien jie jau galvojo apie siun
tinėjimą dalies savo produktą Vilniun.

Išpradžių kilo abejojimai linkui tikrumo tos re
likvijos. Tuokart Petras iš Amjėno, kad pertikri
nus, liepė sukurti du laužu, palikus tarpų vienos pė
dos platų. Pats pasiėmė durtuvą ir perėjo tarp tų 
laužų. Gauja ėmė džiaugties, kad Petras nesudegė 
ir pradėjo draskyti jį patį kas už skvernų, kas už 
rankovių, o kas ir už pirštų, kad nors kiek gavus re
likvijų iš jo paties. Pasibaigė tuo, kad iš Petro ne
liko nieko. Paskum įnešta, paremta ir viešai nu
balsuota, kad dijrtuvas yra tikrai stebuklingas; gi 
pats Petras — visai esąs ne Petras, tiktai klasta, — 
apgavystėje gimęs ir augęs.

Galų gale kryžeiviai atėjo pas Jeruzolimą. 
Miestas ilgai spyrėsi, nenorėjo pasiduoti; bet kryž
eivius gelbėjo stebuklingas durtuvas, tad jie ir už
ėmė miestą. O užėmę taip stengėsi prisitarnauti 
Viešpačiui, kad raitelių arkliai iki papilvės braidė 
žydų ir mahometomj kraujuje, kurį išliejo kryžei
viai. Trečią dieną po tam kryžeiviai susispietė pas 
Viešpaties karstą ir verkė besimelsdami, nelyginant 
maži kūdikiai. Tokių, mat, minkštaširdžių būta tų 
kryžeivių.

Užkariautojai įsteigė čia Jeruzolimo karalys
tę, kuri nekuo tesiskyrė nuo visų Europos viešpa-

. Karaliaus niekas neklausė, raiteliai tvirko 
ir dyko, dvasiškija atsižymėjo papročių palaidu
mu, o liaudis buvo engiama iki devintai skūrai. 
Visų mintįs ir širdįs buvo daugiau atkreiptos į Vieš
paties Karstą, ne kaip į žmonišką gyvenimą ant 
žemės.

Kad valstybei pagelbėjus priderančiu būdu 
garbinti Viešpaties Karstas ir geriaus užžiūrėti 
žmones, pasirūpinta įsteigti zokonai: Johannitų, 
Templarių ir Teutonų. Tie zokonai. buvo darbštus 
ir savo idėai pasišventę — tiktai iš to maža tebuvo 
nauda.

Antroji Krucijata buvo labai nepasekminga. 
Žmonės mirė, kaip musės nuo ligų ir bado. Ret
karčiais kur tepasitaikydavo sugauti kokį žydpa- 
laikį ir papjauti; o apie žydų ir mahometų kraują, 
kurio būtų arkliams iki papilvės — nei svajoti ne
besvajota. Prie tokių liūdnų viso to triūso pasek
mių, geros raitelių širdįs nerimo, krimtosi, ir jie 
patįs iš nusiminimo viens po kitam stipo, kurs kal
nuose, kurs klonyse.

Prie tokių aplinkybių praslinko keturiodešim- 
tįs metų. Ir tam laikui pasibaigus Jeruzolima pe
rėjo į kitas rankas. Sultanas Saladinas paėmė mie
stą, krikščionių bereikalingai neskerdė ir Jeruzoli- 
mos karaliui Gvido suteikė laisvę. Iš tų Saladino 
pasielgimų Europa suprato, kad Jeruzolimą valdo 
nebe katalikai.

Popežius, susirūpinęs delei Jeruzolimos ir Šven
to Karsto likimo, liepė skelbti trečią krucijata. Pir
mutinis išsirengė Fridrikis Rudabarzdis; keliauda
mas per mažąją Aziją, užsipainiojo savo barzdoje ir 
nuskendo. Rudabarzdžio pėdomis ėjo Francijos 
karalius Pilypas—Augustas ir Anglijos karalius 
Richardas Liūto Širdis. -Šis pastarasis neatsižy
mėjo niekuo ypatingu; buvo tik tvirtas begalo, mo
kėjo muštis, bausti ir pykti. Jeruzolimos Richardas 
neužkariavo, užtat visos apylinkės motinos ilgą dar 
laiką po tam, vietoj «baubo>, baidė savo vaikus Ri
chardu.

— Štilk, — sakydavo, — Richardui atiduosiu.
Pradėta rengti ketvirtą krucijatą; bet ši pasi

baigė tikrai juokingai. Kryžeiviai suvažiavo ir su
keliavo Venecijon, kad iš čia persikelti laivais į Pa
lestiną. Visą išsirengimą vedė pasenęs senutis 
dožas Dandolo. Jis buvo visai kurčias ir maža tere
gėjo, tad ir padarė klaidą: Dalmacijos miestą Ža
rą paskaitė už Palestiną ir liepė kryžeiviams jį ap
gulti. Taip ir padarė: apgulė. O paėmę miestą, 
persitikrino, kad tai esama Žaros, o ne Palestinos.

Susisarmatino kryžeiviai ir, nukaitę iki ausų, 
pabėgo iš Žaros. Prisiartinę prie Jeruzolimos, ne
begalėjo susilaikyti. Ardė, mušė, daužė ir degino, 
ką įmanydami; priegtam vis dairėsi, kur suradus 
Viešpaties Karstą.

Galų gale, patįs nebegalėdami surasti, atsikrei
pė į vietinius gyventojus, klausdami:

— Ei, kur čia tasai Šventasis Grabas!
Vietiniai gyventojai nusistebėjo:
— Kokių velnių dar neužsimanysit! Čia jokio 

Grabo nėra ir nebuvo!...
— Kaip tai nebuvo! — šaukė kryžeiviai. — 

Kur dijott Gal pardavėt!

pamatė, kad 
lenktynių sujungenčiaisi ūkininkais neiš-i 
laikys ir, po sūnaus įtekmės, pradėjo tar-j 
ties ištolo kokiomis sąlygomis galėtu jį są- ! 
junga priimti.

Šiandien Ogintas pirmą kartą atvė-: 
re savo naujuosius namus didesniam svečių j 
skaičiui. Neskaitant skaitlingų ūkininkų, 
šeimynų, susirinko visų trijų artimiausių* 
dvarų šeimynos.

Ogintas vaikščiojo nuo kuopos prie' 
kuopos svečių linksmu, nušvitusiu veidu. . 
Malonu buvo suspiesti po savo stogu tuos, 
žmones draugiškai valandėlei praleisti, su, 
kuriais tiek,vilčių, lūkuriavimų ir sunkaus 
darbo valandų praleido.

Dvarų svečiai netikėtai susitiko su 
būreliu mandagių, inteligentiškų ūkininkų 
šeimynų ir jutosi visai gerai. Didokas jau
nuomenės skaitlius, ypač keliatas studentų, 
dar daugiau nešė gyvumo tan darbo žmonių 
tarpan.

Ir seniai dvarininkai nušvitusiais 
veidais žiūrėjo ton pilkojon žmonių-darbi-

pirų, duotų už «Dievo dovanos pūstijimą».
— Kažin! — priešines Mejeras.
— Duotu! — tvirtino Batutis.— Juk 

ir anuomet ūkininkai rengė balius, bet tik 
koks skirtumas tarp anųjų ir šiandieninių.

— Ar-gi tau, Jonai, • tiktų geriau 
anieji baliai, kuriuose svečius iš-po stalų 
šeimyna nešiodavo daržinėn išsipagirioti, 
ir kurie juk gana dažnai muštynėmis pasi
baigdavo ?

— Visai ne! Tik matai, anuomet ki
tokie žmonių supratimai buvo ir visas gy
venimas ėjo anuo supratimu.

— O man, nors ir anuos senuosius 
gerai pamenu, šiandien vis-gi geriau tinka. 
Daugiau, žinai, šiandien šviesos, dailės mū
sų pasilinksminimuose ir kaž-kodėl jie to
kiais maloniais balsais širdin kalba.

— Tai-gi, kad jie kalba, kalba — ir, 
šunįs sugaudys, lyg ką begalo artimo žmo
gui primena.

— Patį tave, patį tave — tavo žemės 
giesmes žmonių dvasia tau gieda!— pridū
rė Mejeras, atsikėlė ir nuėjo kitan salės ga
lan.

Oginto kabinete sėdėjo senis Butri
mas, dvarininkas, ir vedė galutinas derybas 
su pieninės ir sindikato valdyba.

Sąlygos buvo visiškai prieinamos, 
nes sąjungiečiai nenorėjo nevieno išnaudo
ti, bet stengės kiekvieną pritraukti bendran

kuriomis dvaras jau nebestengė bėgti.. <
Ir štai jauno ūkininko namų durįs 

atsivėrė ir pamatė svečiai, kad tvarka, iš
teklius, žinia, dailė ir skonis ne tik lauke, 
bet ir jo namuose viešpatauja.

Sunkaus ąžuolo rakandai lengvo že
maičių stiliaus puošė visus kambarius, ant 
sienų kybojo tarp jaunutės lietuvių dailės 
tvarinių visam pasauliui žinomų dailinin
kų kopijos — tikras didelio miesto salonas

Ir malonu, jauku visiems pasidarė,

. x Dešimtam metašhnčiui baigianties, Francijos 
sostą užėmė didžiūnai Kapetingai. Nebuvo lengva 
tai dinastija cišeit į žmones*. Mat, tokie buvo lai
kai: gali pastoti karaliumi, o į gerą draugystę ga
li ir nepatekti. Kapetingai vienok rankų nenulei
do: ėmėsi visoko, kad tik prasimušus. Jie pirko 
žemes, kariavo, būdavojo miestus ir rūmus, dalyva
vo teismuose ir visuomenės darbuose. Bėdinuo
sius savo giminaičius gerai apvesdino ir mažu pa
mažu tvirčiau sustojo ant kojų. Diduomenė krei
vai žiūrėjo į tuos karalius ir, kur įmanydama, sten
gėsi juos užgauti. Karaliai suprato, kad jie galės 
atsispirti prieš diduomenę, jei gaus liaudies prielan
kumą. Tad ir pradėjo nudavinėti liaudies akyse 
tai social-demokratus, tai kitokius «pirmeivius», 
žiūrint į aplinkybes. Policija, mokanti užuosti net 
tokius dalykus, kurie niekuo neatsiduoda, ėmė žiū
rinėti ir daboti karalius. Bet šitie gavo sau į'tal
kininkus dvasiški ją; tad policija, skvernus pakėlu
si,. ir pabėgo.
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LAIŠKAI IN REDAKCIJĄ

Koks tai jų bu vo

ištisai „flecerizmą

Su pagarba
Thomas Laukevičius 
Pranas Cibui akas, 
Kaz. Šiopis.

l — o ant nusipirk! 
su pagalba naudin

tarimo 
nauda.

Kalbėsim apie tai, kad tie, kurie 
šaukia „dirbkim”, patįs nieko ne
dirba; jau jaučiamės, kad suma
žėjo mus dvasia dirbt ant tautiš
kos dirvos ir manom, kad tas de-

flip, — atsake Rock e 
bet klausyk, p. Fleche

DVI LIETUVAITĖMS TINKA 
MOS PROFESIJOS.

Čion jau ir 
kokią naudą, suteiktų 
jei būtų daugiaus' suma- 
„Ligonių globėjų” (li- 

akušerkų ’

negalima kraint 
patarus susidėti naujus dantis, 
RockefeUeris tą padarė, už ką ir 
užmokėjo Dr. Roach Chicagojė 
$12,000. Su naujais dantimis 
pradėjęs kramtyti'smulkiai mai
stą ir prisilaikydamas pilnai Fle- 
eherio systemos, be jokių kitų 
gyduolių ar gydymo systemų, pa
sveiko.— čia aš noriu pastebėti 
kad jeigu pilvo liga jau bus taip 
užsisenėjusi, kad gal jau vėžys 
bus pilve ar žarnose, arba pilvo 
liga bus paeinanti nuo visokių už
sikrėtimų, 
kramtymas negelbės

metus ant 100 kūdikių 
70, nesulaukę 2 metų
Šįmet, tai yra 1911 me- 

100 kūdikiu tik 18 kū-

i nekenti valdyba: 
prezidentu: Hon. T. V

Jau yra daug lietuvių, ką myli 
atsilankyti pas savuosius; tik 
daugiau drąsos ir vienybės.

Jonas.

musu „kritikierh?’,’ vi- 
sumindžiojate po kojomis 
geriausias mintis, geriau- 

tėvynės sūnų, kurie 
isokiais būdais, vesti

zacijai. 
padavė 
tuo jaus 
žvirblis 
kierins' 
plūsti; pavadina žmogų tuojaua 
neišmanėliu. Mūsų „kritikieriai ” 
apdrabsto su purvais tuos, kurie 
duodami kokį-nors Visuomenei 
patarimą, nori tik gerą mums’pa
daryti ir visai nesitiki iš savo pa- 

ištraukti sau ypatišką

STAMFORD, CONN.
Męs žemiau pasirašę, meldžia

me Gerbiamąją „Vienybės Lie
tuvninkų” redakciją patalpinti 
laikraščio skiltyse sekanti mūsų 
pranešimą: Prisiskaitę laikraš
čiuose šauksmų: dirbkite, dirb
kite, dirbkite draugai ant naudos 
savo tautos ir savo gerovės, ir 
męs pasidarbavom ant Stamfor- 
do. Conn, tautiškųjų dirvonų: 
Rugsėjo 21 d. š. m., 168 S. L. A. 
kuopos susirinkime sutvėrėm T. 
M. D. kuopelę ir padavę rankas 
viens kitam, prisižadėjom dirbti 
ir plėšti tuos dar neplėštus lietu
viškus dirvonus, ir linksmi grį
žom namo.

Tuojaus pranešėm T. M. D. se
kretoriui apie tai, kurs pranešė 
visas reikalingas informacijas ir 
konstituciją, iš kurios dasižino- 
jom. kad mus kuopa skaitysis tik 
nuo naujų 1912 m. Po tam nuta
rėm parsitraukti T. M. D. kninge- 
lių ir pradėti dirbti. Bet jau 2 
mėnesiai praėjo, kaip buvo kreip
tasi pas T. M. D. kningių, p. Si
manavičių, meldžiant prisiųsti 
T. M. D. kningų katalogą ir pa
aiškinimą: ar V. Kudirkos raš
tai ir su apdarais parsidnoę už 
pusę prekės, ar net Bet, veltui, 
— jokio atsakymo nesulaukėm, 
o čia artinasi mėnesinis susirin-

Flecheris nusistebėjęs 
Pirmą kartą tokį dalyką 

ar tai 
atsakė 

p. Harrimanas ir 
— sergame ta-pačia liga — pil- 
liga; tai gal reiks viena liga 

mirti; todėl aš ir skaitau Har- 
rimaną už savo giminę ”... Tuo
jaus Fleeheris užklausė: „Ar 
bandei flečerizmą? nes, girdi, ke
liolika metų atgal ir p. Edisonas 
turėjo, tokią-pat ligą, let man pa
tarus vartoti
p. Edisonas paklausė ir pagijo. 
Dabar p. Edisonas yra neblogoje 
sveikatoj. Taigi aš nuo savęs ir 
tamstai, p. Rockefellery, patar
čiau tą-patį padaryti, — tai pa
mėginti flečerizmą. o gal ir gel-

felleris, 
ry! Flecherizmas yra kad: kram 
tyk, kramtyk ir .kramtyk! ir jei 
gu manai, lead jau ikvaliai šmul 
kiai sukramtei, tai dar vėl kram 
lyk: mažiausiai vieną kąsnį rei

Tikrą teisybę pasakius, -negali
ma suprasti, kas tai gali būti, 
kad pas mus vientaučiai vienas 
kito taip neapkenčia ir vieni ki
tų darbus taip žę^nina. Nors 
prisižiūrėjus į kitas tautas, reik
tų ant galo susiprasti, jogei at
ėjo laikas liautis tuos keistuosius 
papratimus nuolatos kitą kriti
kuoti ir apjuokti, o save — augs- 
tinti, nes tas po teisybei nieko 
neisaugština, o visus lietuvius 
žemina. Pažiūrėkim tik kiek tei
singiau į šį mūsų paprotį ir pa
galvokim truputį apie jo kenks
mingumą, kuris atneša tokį di
delį nuostolį besiplėtojančiai mū
sų jaunai kultūrai ir visai civili- 

Jeigu pas mus kas-nors 
kokį-nors sumanymą, 

kaip iš pupų’ išbaidytas 
iššoksią ir mūsų „kriti- 
,— pradeda rėkti, keikti,

ma galva paunksnėj. Taip tai 
mūsų skaisčioji mėlynakė lietu
vaitė išžiūri, kada ją Šitaip aplio- 
duotą ant miešto gatvės išveda!

Ant*( tokio neestetiško, nors 
brangaus papuošalo, draugės ir 
broliukai sumeta grinorkai de- 
sėtkus dolerių 
mo proto — i
gos kningelės ir apsipažinimui su 
naujomis aplinkybėmis gyveni
mo — nei vieno cento!... <

Iš kaimo, nuo tyro oro atvyko 
mūsų sesutė, — o čionai tampa 
išstumta tamsian, drėgnan, ne- 
pravėdintan miesto namo kamba
rin, kur ir vysta, žūsta jos gra-

siškai 
kartais 
šių mūsų 
bando 5 
liaudį 4hit fikrb* f ei ši n go apšvio 
tos kelio. Kad tie pavojingi pa
pročiai nebūtų pas lietuvius už
silikę iki šiai dienai, tai be abe
jojimo męs visi būtume jau daug 
toliau pažengę pirmyn. Jus de
javote per ištisas paskutines de
šimtis metų, kodėl gi lietuviai 
niekur negali arba nemėgina su
lošti geresnį teatrą 
vote, kad tarpe lietuvių visiškai 
nėra gabjtĮ dramos rašytojų. 
Afeknavote, jogei pas mus var
giai bau beatairas tokių, kurie

KAIP DEL SVEIKATOS ROC- 
KEFELERIS PRASISKOLINO 

$2,000,000.
(Škicas iš hygienos.)

Kokie 5 metai atgal, labai tan
kiai pamatydavai Amerikos laik
raščiuose jog milijardieriusRocke 
felleris serga pilvo liga, ir labai 
tankiai duodavos matyti Rockefe
ller io pažadėjimus užmokėti 3 
milijonus dolerių tam, kas jį išgy
dytų. Ir abelnai laikraščiai nuo
lat būdavo mini apie abelną jo 
sveikatos silpnumą.

Dabar gi laikraščiuose, jeigu 
skaitytojas tėmija, tai yra rašo
ma visai atpenČ. Dabar visados 
sakoma, kad RockefeUeris yra 
kuogeriausioje sveikatoj, nežiū
rint kad jau senukas. Taigi ma
tyt, kad žmogelis _pagijo. Gal 
bus žingeidu pamatyti, kaip jis 
pagijo ir kas jį išgydė.

Trejetas ar daugiau metų at
gal New Yorke buvo didelis ban- 
kietas, kuriame tarpe kitų svečių 
buvo garsusis Edisonas (elektros 
išradėjas), mirusis gelžkelių „ka
ralius” Harrimanas, patsai John 
D. Rockefeller ir žinomas prof. 
Fleeheris (Fleeheris yra autorius 
veikalo vadinamo „A. B. & Z.” 
arba „kaip valgyti”; tą jo syste- 
mą vadina „flečerizmu”). Tęnais 
besikalbant Flecheriui su Rocke- 
felleriu apie Harrimaną, Rockė- 
felleris išsitarė esąs Harrimaho 
gimine 
tarė: 
girdžiu ir norėčiau žinoti 
tikra tiesa? 
RockefeUeris

saulės. — Ir nepamato, kaip 
sveikatą praranda, nes nemokėjo 
sumaniai prisitaikyti gyventi prie 
miesto sąlygų 
aišku, 
mums, 
ningų 
gonsargių-nurses)
— kaip sveikata pagerėtų, taip ir 
mirtingumas sumažėtų; o kad tas 
taip būtų tikrai, tai žemiaus pa
duosiu tikrą žinią (faktą), prak
tiškai jau išmėgintą. —

Nuo 5 metų Chicagojė: — tai 
ant gatvių, tai parapijinėse sve
tainėse, tai miesto viešose sve
tainėse skaičiau lekcijas (įžanga 
veltui) su atmuštais ant drobulės 
paveikslais iš sveikatos srities ir 
sanitariškumo, — tai palyginant 
skirtingumą išlygų gyvenimo 
mieste su kaimu, tai išrodvdamas 
gerąsias puses, tai blogas puses 
nelemtąjį) inpročių. Ir tas nepa
siliko be atbalsio: kasmetas Chi
cago j e mirtingumas lietuviškų kū 
dikių vasaros laiku jau mažėjo. 
Prieš 5 
mirdavo 
amžiaus, 
tais, ant 
dikių mirčių atsitiko/ nesulaukus 
2 metų amžiaus. Žinoma, toks 
dailus ir geistinas rezultatas ne
galima yra priskaityti man vie
nam; gal dar didesnę garbę užsi
tarnavo tame mūsų Chicagos pra- 
baščiai — ir ligonių globėjos'— 
nes jie atidarė už dyką bažnyti
nes svetaines ir iš sakyklos užra
gino savo parapijos motinas ir 
tėvus atsilankyti; tuos pamokini
mus, ir net patįs gerbjamieji pra- 
baščiai, ypatingai kuningai: Alex 
Skrypka, A. Serafinas ir J. Am- 
brozaitis, — atsilankydavo laiku 
laikomų per mane pamokinimų ir 
gyvu žodžiu prisidėdavo prie 
taip garbingo darbo. Sveikatos 
gi užveizda miesto Chicagos, su
teikęs buvo lietuviams net 8- 
nias ligonių gelbėtojas veltui. 
Gaila tik, kad led, vargais-nega- 
lais vieną lietuvaitę, p-lę Liubi- 
niutę tesuradom, o kitos visos bu
vo anglikės, kurių priderystė bu
vo lankytis iš grinčios į gruičią, 
tęn, kur randasi mažyčių kūdikių, 
mokinti motinas auginimo vaike
lių ir švarumo 
vo vargas ir pasišventimas! nes 
lietuvė labai retai kuri moka 
Šiek-tiek angliškai, o ligonių glo
bėja nemoka lietuviškai, — vie* 
nos su pagalba vertėjų, kitos su 
praktišku parodymu mokino mo
tinas auginti kūdikį. Mūšų gi, 
tik Chicagos laikraštija tame rei
kale nežinia d elko gana skeptiš
kai žiūrėjo per visą tą laiką, jei 
bent bumterėdavo kada-nekada, 
kad pafffbkinimuose netyra lie
tuviška kalbsL vartojama, lig no
rėdama atšaldintipubliką nuo 
naudingo pamokinimo „kaip būti

Atsiradus, lietuvaičių ligonių 
globėjų ir akušerkų, jos į namus 
atsilankė praktiškaipamokinti,

valiai smulkiai sukramtomo mai
sto, tai flečerizmas yra pataria
mas visų moderniškų gydytojų, 
p. RockefeUeris matyt tūrėjo 
pilvo ligą paeinančią iš neganė
tino sukramtymo maisto, todėl, 
pradėjo valgyt pagal tos syste
mos—flečerizmo ir pasveiko. Bet 
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tų 3 milijonų dolerių, ką jis ža
dėjo už savo pasigydymą, dar 
neatidavė ir šiandien jis tebėra 
skolingas suvirs $2,(MM),000.

Taigi, nedarykime skolų, kurių 
negalėsime išmokėti, ir męs jų 
neprivalome daryti, nes jos ne
reikalingos. Kramtykime mais
tą kuosmui kiaušiai, sekdami fle
čerizmą, o apsisergėsime nuo 
daugelio bereikalingų ligų! Pa
sižiūrėkime nors į karves* kaip 
jos vieną gromulį mala su danti
mis -po daugiau, negu 10 minučių.

Iki-pat šių laikų mūsų moterįs 
ar mergaitės šalinasi nuo visokių 
profesijų. O čia-pat stovi profe
sijos ligonsargių ir akuršerkų. 
Šios dvi garbingos ir labai pagei
daujamos lietuvaitėms profesi
jos, suteiktų netik pelningą už
darbį, bet dar nemažą rolę atloš
tų ir pagerinime abelnosios mūsų 
liaudyje sveikatos ir sumažinime 
mirtingumo tarpe motinų ir kū
dikių. Bet ikišiolei labai mažai 
apie tai mūsų visuomenė rūpino
si. Pas lietuvius dar tebėra išsi
dirbusi nuomonė, kad daug svar- 
bjau yra užauklėti sveiką parše
lį, gražią karvutę, tvirtą ir grei
tą kumeliuką* už kurį parduodant 
šimtinę galima būtų paimti, negu 
pasirūpinti apie auginimą savo 
locnų kūdikių.

Sunku mums šiandien spręsti 
apie sąlygas ir padėjimą **mūsų 
sesučių Lietuvoje, todėl męs apie 
jas ir nekalbėsime. Bet lai bus 
pavelyta išdrįsti paklibinus ne- 
parangumą mūsų sesučių Ameri
koje ir viešai visai visuomenei 
parodyti, kad mūsų sesutė nori 
būti „graži ir patogi'" — tai taip 
ir privalo būti, nieko nuostabaus 
nėra, — bet visuomet ji pradeda 
ne iš to galo save puošti ir dai
lintis. Tas tai labai įstabu! Ir 
taip: 1) Iš Lietuvos ji atvyko rau 
meninga ir sveika, — čion Ame
rikoje ją pirmiausia inkinkė į 
kamuntus, pavidale „gorseto”; 
tinkamai neprimieravus, — naba
gę suvaržo, suspaudo, taip kad 
bėduolė ir kvapo liuosai atgauti 
nepajėgia. 2) Iš Lietuvos atva
žiavus skaisčiais, raudonais vai
deliais ir ilgais švelniais ant gal
vos plaukais, — čion jai pripirko 
visokių miltų ir tepalų — būsią 
pagražinimui veido”, pavidale 

„pudros” geriau pasakius — 
putros, su kuria užliuobta Lietu
voje kiaulaitė greitai pastiptų, o 
mūsų sesutei užtepa ir apibarsto 
skaistų jos veidelį! Ta putra iš
ėda ir išduobėja jos veidą, —s ir 
veidas nuo tankaus vartojimo tų 
miltų pasidaro yt raupuotas. 
Plaukų „papuošimui” vėl gi pri
perku visokių užkrėstų ligomis 
„pintikliuškų ” vadinamų „rats” 
ir mergelė į mėi^esį-kitą prastoja 
visiškai savo locnų'plaukų, ku
riuos ji taip mylėjo ir dabojo 
Lietuvoje gyvendama, rūtomis 
bekaišydama ir dabindama. 3) 
Aptempta nepaprastais jai rū
bais, nemoka juose vaikščioti, 
uždeda jai skrybėlę ir gi nepapra
sto didumo ir sunkumo, prięgtam 
čielas sėtynas žolių ant viršaus. 
Taip „papuošta” mūsų sesutė 
būną išvesta ant miesto gatvės 
pasivaikščiotų. Papuošale ji iš
žiūri, lyg baidyklė kanapėse — 
eisena, Dieve atleisk, lyg snpąB*. 
čiota kumelė vasaros laiku, kada 
musių užpulta trepsi linguoda-

dasi ne tik pas mus, bet ir kito
se kolonijose.

Deltogi męs mažučiai, šaukia
me Jumis didieji,—dirbkit, dirb
kit, o tada ir mums bus smagiau; 
jeigu to negalit, tai kuogreičiau- 
siai prasišalinkit nuo savo vietų, 
nes savo nedarbštumu didžiai 
kenkiate organizacijai; su Jus 
prasišalinimu atsiras darbštus 
vyrai, kurie kaip ir keli metai 
atgal, su pasišventimų dirbo, — 
ir tuojaus bus matomi darbo 
vaisiai.

IV. Šios konferencijos pildoma- 
jam / . komitetui bus nurodyta, 
kaip su pagalba i m migracijos 
bjūro informacijinio skyriaus ir 
darbo bei vaisbos departamento, 
turi padaryti priedus, kurie pra
platintų minėtojo * skyriaus galę 
— veikti tarpe valstijų iškįlan- 
Čiuose klausimuose kaslink įleis-

/ tųjų ateivių ir kitų gyventojų 
pasklaidymo, apgynimo ir jų ger
būvio; taipgi kad tuomi paleng
vinus. minėtajam skyriui steigti 
savo šakas tokiuose pasklaidymo 
centruose, kaip atrodytų tinka- 

- mn.
V. šita konferencija rekomen

duos įsteigti įvairiose valstijose
imuosins samdos bjūrus, ir 
įstatymus, kurie glamonė- 

inkns jieškančius nžsiė-

augusiems, kaip išmązgoti čystai 
ir baltai drabužius, kaip grinčias 
išvėdinti ir švariai užlaikyti, kaip 
nuo kimbančių ligų pasisaugoti 
ir tt. /

■ • ’t i *•> \; f •* ' v#' i'*? :

Ne man gi sesutę aprengti, 
kad ji issižiūrėtų tinkamai ir dai
liai; ne man gi jai galvelę sušu
kuoti; ne man gi pamokinti ją, 
kaip drabužį privalo išmazgoti ir 
tt. Tos reikalus naminius pato
giausiai pritinka moterei. Mote
ris vienok pirm, negu kitus gali 
mokinti, pati privalo gerai apsi- 
pažinti su tais svarbjais gyveni
mo reikalais; o tą tik gali atsiek
ti pasimokinus ii- iš tų pasimoki- 
nimų paėmus praktiškus patyri
mus ; tą gali atsiekti prieinamo
je ir lengvoje formoje (būde), 
įstojus į ligonbūtį arba privati
niai pasimokinus pas gydytoją.—

Lietuvaite! platus tau čionai 
laukas. Pamėginkie tik jį, — jei 
ne del duonos šmotelio, tai nors 
pati del savęs, kad žingeidumą 
nuvyti; jei ne del ingijimo diplo
mo, tai nors del ingijimo pagar
bos nuo savo kaimynų ir vientau
čių. Dr. A. L. Graičūnas.

Powderly, Chief, Federal Divi
sion of Immigration.

Prezidentu: John R. Commons, 
Sąnarys Industrial Commission, 
iš Wisconsino.

Vice-prezidentu; A. P. Sand
ies, Sekt. Agrikultūros Taryboje, 
iš Ohio.

Išdininku: Chas. F. Gettemy, 
GRACI- Direktorius Darbo ir Statistikos 

Bjūro, iš Mass.
Sekretorium: Frances A. Kel- 

lor, Chief Investigator, Immigra- 
cijos ir Industrijų Bjūre, iš New 
Yorko.

Pirmą syki šitos šalies histori- 
joje, iš vienos pusės — federalinė 
valdžia per savo informacijų sky
rių ir įvairios valstijos reikalau
jančios naujininkų ir gėsaujan- 
čios darbo ir išdarbijų, iš antros 
pusės — tie kurie nori pasklaidy- 
ti ateivius iš miestu kamšaties, 

■ inkūrė * susiviemijo ir rankas sudėję eina 
pagelbėti vyriškiui ir moteriškei, 
kurie nori keliauti į vakarus ar 
ant laukų, arba kurie nori ištrūk
ti iš tirštos miestų kamšaties; čia 
tokiam yra pasiūloma pagalba, 
kada jis to nori, ir stengiamos in- 
kurti Įvairiose valstijose agenci- 

va im- 
migracijos, žemės ir darbo bjū
rus; stengiamos bus padėti atei
viams pasisklaidyti, apsišviesti, 
apsiginti ir prisijaukinti (assimi- 
luoties); bus jiems patariama, 
kur Įvesdinti turtą ir panaudoti 
progas. Yra viliamos Įsteigti 
naujos konferencijos raštinės 
perdėm visą šitą šalį, ypač tuose 
centruose, kur daugiausiai atėj

au jo
ji konferencija nieko bendro ne
turės su Įleidimu ar grąžinimu at
eivių, bet ji užsiims ištisai, kaip 
juos atkeliavusius čionai pasklai
dyti ir apginti. Visi jos patarna
vimai bus nemokami (už dyką), 
Ir 71 ‘atstovauja' sibs'saliės valdžią, 
bet neturi šitame jokios rųšies 
privatinio intereso.

F. A. Kellor,
Sekretorius.

Svetimtaučiai įleisti Į sitą^kraš- 
tą privalo imti prie širdies susi
rinkimą, laikytą Washingtone, 
lapkričio-16 ir 17, kur susirinko 
atstovai: immigracijos, žemės, 
darbo komisioni^rlai ir valdinin
kai kaip federalines valdžios taip 
ir paskirių Suv. Valstijų; čia jie 
susirinko ir sutvėrė nuolatinę 
Nacionalinę Immigracijos Konfe
renciją, išrinko tam tikr 
ir darbo urėdninkus, ir 
b jūrą New Yorko mieste 
22 East 30th st r. Prie to padarė 
žemiau einančius nutarimus:

I. Šita konferencija bus nuola
tinė organizacija, kaipo—Nation
al Conference of Immigration", 
žemės ir darbo urėdninkai, ir kad įvairiose valstijose 
turi būt renkama jos viršininkai-jas’ ^ur nėra, kaip 
ir pildomasis komitetas, su pil
nais ingaliavimais; sąnariais i šitą 
konferenciją gali būti tiktai val
stijos ir federalinės valdžios urė
dninkai bei jų tikrai paskiriami 
atstovai; taipgi ineina visi Įstei
giamieji sąnariai, kurie dalyvavo 
šitoje pirmoje konferencijoje.

II. Šita konferencija ateinan
čiu metu inkurs tokius bjūrus ir 
tokiose vietose, kaip pildomasis} atvyksta ir apsisėda 
komitetas padavadys, ir suras jų 
užlaikymui lėšas.

III. Tikslas šios konferencijos:
1) Sukeldinti publikos ^nuomo

nę: a) kad kongrese daugiau 
^ūtų skiriama priemonių* idanį 
federalinis informacijų skyrius 
prie immigracijos ir darbo bei 
vaisbos departamente bjūro, ga
lėtų prisuokti čia Įleidžiamuosius 
svetimtaučius ir Čiagimius žmo
nes, kad apleistų tirštai apgyven
tuosius centrus ir pasisklaidytų 
po žemdirbystės ir kitų išdarbijų 
sritis, b) raginti, kad valstijose 
būtų inkuriami immigracijos ir 
informacijas bjūrai, su atstovais 
prieplaukose, kuriuos palaikytų 
įvairios valstijos. • c) daboti, kad 
šitokių b jūrų veiklumas būtų 
kreipta, idant ateivius apginti, 
apšviesti ir prijaukinti (assimi- 
luoti). d) stengtis įvesti bendrą 
veikimą (kooperaciją) tarpe Įvai
rių valstijų b jūrų ir tarpe valsti
jos bjūrų bei federalinio informa
cijų skyriaus virš minėtuose da
lykuose.

2) Pritraukti pagalbon ir į ben
drąjį darbą komercijines, civišką- 
sias, labdaringąsias ir kitas orga
nizacijas, virš minėtuose dalykuo-

‘ > .<•« * fe .
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asmens

BIRUTE

drapaną vyrams

Komitetas.

Valandos

LIEKARSTOS IR GYDYMAS!

103 naują
Evan

Komitetas.
VISUS

Mass.

KRASOS DĖŽUTĖ

net

nei

storas

bus

Atsitikimą Komitetas.

oi

Vaikelis
Būkite

Klinikos duris adaros kas 
dien kiekvienam, apturėji 
mul sveikatos Ir drūtumo.

kažin-ko
Pagaliau*

Lazdynų 
„Vilties' ’

nužudome 
atsakymas 

kadangi 
arbaTurinys: G 

buvo gimęs 
kaip vaikai

su dešimtimis tūkstančių rublių 
mergaitės nebe j ieško vyro ant 
gatvių, tarpe kareivių, bet atva
žiuoja pas jas už viena-kitos nusi- 
bankrūtinę karietos.

L. Grikštui

Perspėjimas la- 
Tik jo negalima

1911. Pusi

Harrison, N. 
valandą po 

ėlybos vai. nak- 
bus duodami 

Pir- 
$2.00, kuris 
Dovana dėl 

bus puikiausiai 
antra dovana

THE PHILADELPHIA MEDICAL CUh'IC 
1117 Walnut st. Philadelphia, Pa.

PARSIDUODA .
194 Freeman St, kendžių

vardus.
K. Būga, 

spaustuvė. 
Pusi. 52. Kaina 50 kap. 

spausdiniai

T&rs 
kankina, 
vargina 

/j šviežiai už- 
puolusi ar- 

užsendln 
ta liga. Ir 
nors gyrei

si su visokiais patentuotais vs’sta palai
kiais, kurie negali išgydyti kaip ir visokį 
daktarpalaiklai, save dideliais gydytojais va
dinasi, turkišką mučt} užsimovęs, su peilis 
rankoje, kviečia ant išmSsinejimo.

Lietuvi nereikalauji nusiminti, tik neduok 
daugiau save apgaudinėti, nee gali būti Išgy
dytas, vienok nelauk, kad kas atneštą iškeptą 
balandj pratūptą ir prakąstą bet pats atsišauk 
prie PHILADELPHUOS M. KUNIKO, o ap- 
turėsi pageltą nuo tikrai gertj daktarą, kuriem 
daugybes dSkavoja už išgydymą.

NUO. visokią nervų ligų, galvos skaudėji
mo, vidurių pagedimo, sekios nubegtmo, 
Bkrepliavimo, kosulio, greito pailsimo pa
vargimo, ąbelno ir lytiško nusilpnėjimo nuo 
saužagystes. Slaptų limpančių ir kraujo ligų, 
Ir kaip vidurinių taip ir viršutinių, kurios tik 
užpuola VYRUS ir MOTERIS nuo Įvairių 
skausmingų mėnesinių, skaudėjimo strSnų, 
baltųjų tekėjimų ir kitų.

KAM MOKĖTI didelius pinigus už neišgy- 
dymą, kad už 2 dol. prisiunčiant, per “Money 
Orderį“ ar registruotą gromatą, gali apturėti 
gerų daktarų pagelbą nuo bile ligos, geras 
tikras liekarstasir gali išaig-dyti, atsilankant 
arba parašant lietuviškai gromatą, kas ken
kia. Nelauk ilgai! Visada atsišaukiant rei
kia adresuoti taip:

prigimtas 
Wie kanu 

den Pfelge der 
Jugend erfolg- 
tun unter Be

des Ministerial- 
. Januar 1911 ? 

Splitter tind Bal-

ANT PARDAVIMO
Arosernė ir bučernė ant pardavime 

labai geroje vietoj,, biznis eina gerai, 
apgyventa tarpe lietuvių ir lenkų ant 
kampo Berry ir No. 41tos str. Galima 
dabar pirkti pigiai. PasiskubinkjU 
atsišaukti ant šio adreso: r__  j

A. M. Martus,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

(IS) ' ‘ -J

Pa j ieškau savo draugo Simano Kašu- 
konio. Bus du metai, kaip gyvenome 
drauge 8o. Seattle, Wash. Meldžiu at 
siAaukti po šiuo adresu:

William Chester,
30 Fullerton Ave., Hamilton, Ont.

Canada.

630 Halsey Str., Brooklyn, N 
Phone 3536 W. Bedford.

t Studenten Amerika 
fete.)

Grove House (pranešimas iš Lon 
dono apie sanatoriją, kurios už 
veizda yra K. Pilėnas: 25, (’ra

J vese st. Strand. London WC
England).

IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO 
s . Talpinami visokių

gražių Istorijų, Pasakų, ir t. t, 

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik Si.
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sb 
* Prusnose 7 mk.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokių gatuukų APERATŪS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiniais ir Gariniais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirS 
1.000 ratų filmos. Importytų iš visų Salių 
svieto, specijaliskai turime padarę daug Lie
tuviukų liliustracijų dėl Dainų, Deklemacijų, 
Referatų ir Pralekcijų, dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti Siuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
Šaukitės prie:

American Film Exchange

Vien. Lie- 
skaitytojai, ku- 

yra jau

Rund-
L V. Vai-

Die Botschaft hoer’ 
fehlt der 
Lietuvoje

Wor-

nenis žmonėms 
rių atsakymu 
atsakymas, be 
„Kai 
tatai

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia
Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 

Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs knrsa Didžiausiame Palaginiam 
Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
, * < • . - * ■ ■ » Prie So- 2-nd Street.

Gražių giesmelių su gaidomis
Juokingų uždavinių, šaradų. Pilna 

karikatūrų, juokingų paveikslų.
Tik vienas dol. metams.

Adresas: ,,TARKA“,
P. O. Box 895, New York City,

Km užsirašo “SAULf" ir “LINK
SMA VALANDĄ’* ir pilnai užsimoka, 
tai abu raštu gauna per visa metą už $3 
in Ameriką, in Rosiją 54.50. in Angliją 
7 sh. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co. 
if0-522 W. South AL

MAHANOY CITY. PA.

P. SHLRTVITIS, -s
370 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

Joseph Topi Ils & Co.
195 Norman ave., Brooklyn,N. T

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gale gerklės ir gulėjai kėlės savaites!

Dr. Richter’io ą 
PAIN-EXPELLERIS a 
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašalįs ilgą vargą jeigu ARUH 
urnai vartosi.

Visuomet namuose turėk benk u te. r^k 
Platus nurodymai apvynioti apie 
bonką. 25c. ir 50c. aptiekose. f p

REIKALINGAS PARTNERIS.
Yra reikalingas partneris, mokantis 

gerai siūti vyriškas drapanas, nes aš 
turiu dirbtuvę moteriškų drapanų. 
Prieg tam yra proga siūti ir vyriškas 
drapanas. Atsišaukite greitai po ad
resu :

I ŽODIS VISUOMENEI.
Šiuomi pranešame visuo

menei, kad, jei kas nori ap
turėti žingeidžią kningą, 
‘Jubilėjinį V. L.” Numeri’, 
kuriame telpa 62 paveiks
lai ir 58 straipsniai įvairaus 
turinio — beletristika ir ei- 

į lės, tai turi gauti du nauju 
1 „Vien. Liet.” skaitytoju at
einantiems metams ir pri- 

1 siusti $4 Money Order’į į 
1 redakciją. Už tatai gaus 
augseiau paminėtą kningą. 

j Neįstengiantieji gauti du 
nauju skaitytoju „V. L.”, 

• tegu prisiunčia 50c. 2-centė- 
: mis markėmis •’ ir taiposgi 
i gaus tą indomią kningą.
Lauksime užsakymo.

J. J. Pakštis ir Co., 
120 Grand st.,

Gerbiamiej 
tuvninkiĮ 
rių prenumerata 
pasibaigus ir kurie aplankė
te paraginimo korteles, ma
lonėsite atnaujinti, nes ki
taip priversti būsime sjulai- 
kyti siuntinėje laikraštį. 
Tie gi, kurie esate užsirašę 
su .dovanomis Atlasu, malo
nėkite dar truputį palaukti 
ir netrukdyti adrdinistraci- 
jos su užklausimais. Kaip 
bus gatavas, tai pranešime 
per laikraštį.

Permainydami adresą, vi
suomet parašykite aiškiai: 
vardą, pavardę, numerį, ga
tvės vardą, miesto ir valsti
jos vardus. Pirma pažymė
kite seną, paskui 
adresa.

na* busite užganėdinti. Muzika 
pirmos k lianos, gra ji* lietuviškus 
kiua, kad ir seni neiškęs nešokę.

įdėjimas j svetainę su padėjimu-dra 
bužių 25c.

Užprašo

TEATRAS IR BALIUS!
parengta. Draugystės D. L . K. Ge

dimino Seattle, Wash, atsibus 27 dieną 
gruodžio (Dec.) 1911 m., svetainėje 
Washington Hall, 14 Ave. ir Fir St. 
Atsidarys pirmą vai. po pietų. Muzika 
nuo 4-rių iki vėlybai naktį. Davažiuo- 
jama Yesler Way karais. Įžanga vy
rams 50e„ moterims ir merginoms do
vanai. Meldžiame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti. Užkviečia

Komitetas.

RESTAURACIJA ANT PARDAVIMO 
geroj, vietoj, apgyventa lietuviais ir 
lenkais, biznis eina gerai, rendos už 
mėnesi mokasi $65.00, o atneša $100.00 
už kambarius (fornišruimius). Išdirb
ta vieta nuo senai. Kas norite, tai pa
siskubinkite, labai gera proga. Apie 
sanlygas ir prekę, susižinokite pas J. 
J. Paukštis ir Co., 120 Grand str., 
Brooklyn, N. Y.

PIRMAS DIDELIS
BALIUS!

Parengtas per įstaigą Neprigulmii 
go Lietuviško Kliubo Ukėsų, Kearnej 
N. J. atsibus 25 d. gruodžio 1911 n 
(Kalė<tų-dieną.), D. Rentschler sveta 
nėję, 756 Harrison Ave.
J. Balius prasidės 
pietų ir trauksis iki 
ties. Dovanos (praizai) 
piningais vyrams ir merginoms, 
ina dovana $4.00, antra 
bus keisčiau pasirėdęs, 
merginų pirma, kuri 
pasirėdžius gaus $4.00 
$2.00

Muzika bus labai puiki, grajis tik 
rus lietuviškus šokius; visi ir visos ga 
lės tinkamai, linksmai pašokti.

Įžanga vyrams 25c., moterims 15c. 
Visus širdingai užkviečia

Komitetas.

m as 
klės, mastai i 
yra visoj rusų 
kooperacijų ir 
nę pagal vietų?" Kooperacija 
Lietuvoj. Kooperacija kitur. 
Kooperacija užsienyj. Koopera
cijos ir mažųjų ūkių kursai Mas
kvoj. Klausimai ir atsakymai.

Metai I. Lapkritis 1911. N L 
Adresas: Viliaus, Semionovskaja 
10, „Bendrijos ” Redakcija. Kai
na metams: Lietuvoj Ir. 50k., už- 
sienyj 2r. 8x5. Pusi. 20.

Perskyrų Teisėjas (Del juez de 
los divorcios). Miguelo Servan
teso. Vieno akto komedija. Ver
tė M. Rastenis. Chicago. Ill. 
„Lietuvos” spauda 
16. Kaina 10c.

Išėjo periodiniai:
Pasiuntinys, N12. 

Frenssen 
KJavens 
Fr. Naumann — Reformacijos is
torija (iš 1521 m. apie Liuterį). 
Kun. J. Šepetys — Apsakymai iš 
bažnyčios istorijos: apaštalas 
Baltramiejus, Simonas, Tadeušas, 
Jokūbas jaunis, Motiejus 
gelikų. ir stačiatikiu padėjimas 
pradžioje XVII amž. (Lietuvoje 
apie 1627 m.)

AJlgemeine Litauische 
sekau, Nil. Turinys 
delotas 
ich wohl, allein mir 
Glaube (apie Prūsu 
rinkimus ir kandidatus) 
te an die gebildeten Pr.-Litauer 
(kiekvienas lietuv 
filosofas,- etc.), 
der Lehrer in 
schulentlassenen 
reiche Mitarbeit 
ruechsichtigun g 
erlasses vom 11 
Platon icus

Aufruf an die litauischen 
(Grybjutė 

Das Sanatorium in Spring Du-kart nedeiinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ 

f .
Prenumerata kaštuoja: ,

A ABt meto $2.50A mPHKftl Ant Mfflės meto $1.25 > nill VI11\VJ fcetverčio meto 65c.
EURO- Rosijoje ir Lietuvoje $3.50 PHir Anglijoj ir Skottandijoj 15 sh. 
rUJt Prusnose 15 markių.

J. Slitskiui: 
bai ant vietos 
dėt į laikrašti 
žinioje. Mat 
ypatą ir norite 
pamokinti. Tnom tarpu 
ridu taip aštriai ją užkabinai 
kad laikraščiui reiktų pasku 
prieš teismą atsakyt. Tada 
T-ta laikraščio neišvaduosite, 
gi ta ypata iš šito pasimokjs 
pasergėjimas visgi geras ir užtai
— a-Čiu.

Tauniui

Teiephonas: 3254—T—Market.
Daktaras

Jonas J. Kaškiaučius
Gydo vyrų, moterių ir vaikų ligas, 

pagelbsti prie gimdymo.
Nuo 9—12 ryt.
nuo 6—8 vak.

Jefferson Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

— TH ■ Uli I Į.IIIJ |Į .11. IMIIĮĮ

ant 
gera vieta del siaučiau r ar kriaučiaus. 
Parsiduoda labai pigiai. Visados gali
ma matyti savininką C. H. Brenner.

- Kam, delko? — 
Mano draugė. — 

Erškėt- 
Pelėda, 
išleidi-

VISŲ AT YDAI!
Pas mus galima gauti

VIDU N O raštus:
Mūsų uždavinys ..............
Slaptinga žmogaus didybė 
Mirtis ir kas toliaus ... . 
Gimdymo slėpiniai ... . 
žmonijos kelias...............

Kurie norite gauti minėtas 
kningas, malonėkite rašyti mums 
šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO., 
120 Grand st.,

Brooklyn, N. Y.

DIDELIS MASKUOS BALIUS!
Parengtas per Dr. gv. Jono Krikšty

tojo, Jersey City, atsibus 25 gruodžio 
(Dec.) 1911 m. 1-mą dieną Kalėdų, 
2-rą vai. po pietų, svetainėje po No. 
187—189 Brondviek gatvės. Paskirta 
6 dovanos. Pirmos dvi dovanos: vie
na dėl moterų ar merginų, antra del 
vyrų ar vaikinų, kurie bus puikiausiai 
apsirengę, gaus dovanas vertės po 5 
dolerius. Antros dvi dovanos, taipgi 
paskirtos viena dėl moterų, antra dėl 
vyrų,.kurie bus prasčiausia ir juokin
giausia apsitaisę, tie gaus dovanas 
vertės po 4 dolerius. Taiposgi bus ir 
lekiojanti krasa, kur ir dėl to yra pa
skirta 2 dovanos merginoms ar mote
rims, kuri gaus daugiausiai atvirlaiš
kių gaus dovaną vertė 3 dolerių. Ant
ra kuri gaus mažiau už pirmąją atvir
laiškių, tai gaus dovaną vertės 2 dole
rių.

Įžanga su padėjimu 
25c., moterims 15c.

Visus kviečia

Gali būt, kac 
„Keleivis” ragino važiuoti darbi 
ninkams j streikų vietas Ludlo 
we; tačiaus kaipo del jo, tas ne 
siskaito perdidelė nuodėmė. Ne 
talpinsime. Apie kitką bus Tam 
štai atsakyta per laišką.

Nedėlioj 31 Gruodžio (Dec.) 1911 
2*rą valandą po pietų.

KEENEYS TEATRE 
ant Main Street.

Visas pelnas skiriamas Lietuvių Svetai
nės Statymui. Programą išpildys L.S.S. 
Choristai iš Waterbnryo, Conn.

Lošėjai ir Dainininkai susideda iš 35 
ypatų, teipgi Koncertas susidės iš 15-kos 
skyrių. Svarbiausia, kad lošiant bus 
ir tautiški šokiai Muzikantai Grieš 
..Klumpakojį".

Meilingai kviečia visus atsilankyti, nes 
bus užganėdintas kožnas iš tokio suren
gimo

bet pasilaikysime ĮŽANGA: 25, 35, 50, 75c. ir$l Baksu.
T-ta Užkabinate T’kie,us ?a,’ma gaut pas J Gerdanskas 

. A. Valinčius ir F. E. Faltinaitis 85 E. 
ją per lAikraštj ^ajn str New Britain. Conn.

poroje: _________

KADA MES SERGAME?
Jei šitą klausimą pastatysi įtai

gausi iš jų ivai- 
Papraščiaušias 

abejo, bus toks: 
apetitą”. — Ir 
bus teisingiau- 

apetito nusilpnėji- 
isiškas jo nužudymas,, 

besiartinančios Ii- ■
Jei pasistengia-į 

apetitą, tada 
kad pavojų 

Todėl tokiuose at- 
nieko geresnio 

rekomenduoti, kaip 
Elixir of Bit- 

tasai vaistas 
vidurius ir iš- 
nusidėvėjusias I

n t- JulianDaktaras Tiesu, Czupka
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main Street,
Wilke«-Barre, Pa. kasdien.

138 So. Washington Ave.
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Teipgi pas skvairas paliu
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro
si joj ir Lietuvoj. , :

trą valandą 
Hali. 89—93 
Y. Paskirta 
5 merginoms.

visus He

mas 
tai pirmutinis 
gos simptomas 
me sugrėžinti sau 
jau galima sakyt 
prašalinom 
sitikimuose mes 
negalime 
Triner-’s American 
ter Wine, kadangi 
geriausiai išvalo 
gena iš jų visas 
ir berūgstaneias medegas 
sustiprina virškinamuosius orga- — 
nūs ir paakstina juos gerai veik
ti. Kepenų, pilvo, viduriu ir blaivus ir gerai mokantis prie juodos 
kraujo ligose geriausia vartoti'ir baltos "*«»* .supran.

” tas apie pečių. Darbas nuolatinis, al-
Trinerio American Elixir of Bit- gera.
ter Wine, taip jau nuo nerviš-1 GARSO keptuvė,

.209 Bedford avė., Brooklvn, N. Y. 
kūmo, anemijios. galvos skaudė- "
jimo, reumatiškų diegliu ir mote- kalėdų dovanoms knygos 
rų ligose. Visose aptiekose. Jos.! Pasaulių Batas. Astronomiškas ap- 
Triner, 1333 - 133 9 So. Ash- “ūsy saulinės sistemos 25c.

Naujausios Dainos ir Eiles, čia tel- 
land avė., Chicago, Ill. pa apie 80 įvairių dainų 20c.

; Kerštinga Meilė. Tragedija 3-se ak- 
------- ~ ~ ------ - - ---- -tuose. Labai žingeidi skaityt ir pa

ranki lošt JOc.
PIRMĄ SYK NEW BRITAINE j Meilės Karštligė. Mintis ir priligi- 

Snrienytų Draugysčių parengtas dide- njmai aP‘e dabartinį supratimą mei
lia perstatymas: ^c'

' Taipgi gaunamos visokios lietuviš
koj kalboj knygos. Reikalavimus ir 
pinigus siųskit šiuo adresu:

J. STROPUS,
30 W. Broadway, So. Boston.

VEIDRODIS. .
Savaitinis laikraštis skiriamas 

visiems lietuviams.
„BIRUTĖ” išeina kas pėtnyeia 

Tilžėje (Mažojoje arba Prūsų 
Lietuvoje).

„BIRUTĖ” yra vienatinis prū
sų lietuvių laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin
ti savo brolius tautiškai.

„BIRUTĖ” spausdinama lietu
viškomis raidėmis ir išeina grynoj 
lietuvių kalboje.

„BIRUTĖ” jau eina trečius me
tus ir supažindina savo skaityto
jus ypačiai su reikalais prūsų lie
tuvių, sale to praneša apie lietu
vių tautišką ir kultūrišką kilimą 
Didž. Lietuvoje, Amerikoje ir An
glijoje.

„BIRUTĖ ’ ’ ’nori būti „apžval
ga” visoms apžvalgoms, ant kiek 
jai pasiseks tą įvykdinti, prigulės 
nuo savo tautiečių.

„BIRUTĖ ’ ’ tekainuoja visose 
Suvienytose Amerikos Valstijose 
visiems metams tiktai $1.50.

Priederme kiekvieno lietuvio 
yra išsirašyti „Birutę”, tuomi pa
remia reikalus prūsų lietuvių ir 
kartu visos lietuviškos tautos.

„BIRUTĘ” galima užsisakyti 
per p. J. J. Paukštį, 120—124 
Grand str., Brooklyn, N. Y., kuris 
yra „Birutes” atstovu visos Ame-

MĖNESINIS KAŠTAS
Į S, .. » • • . •

Linksma Valanda

RA1 SUTAISYTOS FAML 
SUOS SXA&Jtt 
tisas < duoda mus 
FaMNUMBą mmnCw 
IMLYKuenKlMHUM- 

8MIAĄ 
au faozum kvm0m> 
i« kmvimo 
motohkmu uuaubu. 
AMuavn* aaa«tt» 
StmaDJE RtCKEt*- 
Vt0«O6 >«.M

Prie laimės 
Skriauda. - 
Fabrikantų protėvis 
roželės. Parašė 
Vilnius, 1911. 
zno N24. Pusi.

Apie lietuvių
Iš „Lietuvių Tautos’ 
Vilnius, K. Kuktos 
1911

Visi viršuj minėti 
prisiųsta iš M. Piaseckaitės-Šlape
lienės kningyno.

Išėjo: „Bendrija” M. Mėne
sinis laikraštis, skiriamas koope
racijos reikalams. Turinys: Dar
bą pradedant. — F. B. „Smulkio
jo kredito atstovų suvažiavi- 

A. Škleninkas ..Svarsty- 
saikai . „Kiek 

v alsi s i><

7-TAS MASKABADOS BALIUS!
I’arengė Simano Daukanto Drama 

tiška Draugystė, atsibus 25 d. gruodžio 
(Ikec.) 1911. Prasidės 
jk> pusiaudieniui Palace 
Grand St., Brooklyn, N 
10 dovaną: 5 vyrams. 
Todėl širdingai užkvieeiame

Nesunaudota lai- tuvius ir lietuvaites, atsilankyti j ši 
’ n f ' **unų pokyli, ba kožnas perleidęs

„ ne*i adventus ir sulaukęs Šventų Kalėdų
etepauftdinfiirne. Kaipo vaizde- norės gražiai pasilinksminti. Kiekvw 

^mezgančio 
pariedi į 

į realinio
Šiandien

Juokkis per visus metus!
Užsirašęs „TARKĄ“ nuvaikysi nuo 

savo kaktos visas raukšles.
Turėsi juoko, kada tik'atsiinin- 
si, kaip „TARKA“ perleidžia 
per savo brazdinį visokius iš

tvirkėlius ir liurbas.

24 METINIS BALIUS!
Parengtas šv. Juozapo Draugystės 

atsibus subatoj 30 d. gruodžio 1911 m. 
Taut. . Namo svetainėje, 101 
Grand St., Brooklyn. Prasidės 
vakare. Muzika po vadovyste V. Re- 
dikevičiaus. Įžanga su pasidėjimu 
drapanų vyrams 25c„ moterims 15c.

Užprašome visus kuoskaitlingiausiai 
susirinkti



VILKU LIZDAS

Brooklyn, N. Y

nuo

VIENYBE LIETUVNINKU

laikrodžių

Didžiausis Pasaulyje Teatras

Hippodrome.

Konkursinis
Tel. 2334 Greenpoint.
UIKLAUSIA VIETA LIETUVIAMS

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik Ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

aus išeis išpo spaudos

TURINYS: Peržvalga; Pramonė ir Prekyba (GJ.Leveskio ref.); Namini 
Higiena (M.Jnrgelionienės ref.); Iš sveikatos srities (DrJLLJuška); lOmeti 
nes “Aušros” sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmona 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee's socijalistai (iliustruotas); Pir

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y

Visi, kurie j ieškote 
sveikato 
apturet.

Musu aptiekoriaus

Skaitykite atydžiai!
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko,-kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija! Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranci ja į Val
stijos kasa. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos k aso n Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir i Amerika 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visa ta atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st NEW YORK.

Apysaka iš kryžiuočių laikų, parašyta Zuzanos Moravskos, su lie* 
tuvinta A. Vėgėlės. Pusi. U7. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visų 
prakilnių darbų, kaip historiŠkos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio
tizme ačiū historiŠkiems romanams Walter Skotto. Lietuviai da 
maža teturi historiškų apysakų, išskiriant Kraševskio ..Kuningas”, 
„Vitoliorauda” ir kit. Todėl ,, Vilkų Lizdas” yra labai brangintina 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ja su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

Visada šaltas alus, skani arielka, 
elius. porteris, visoki vynai ir kve

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur. nepamirškit šios paikios vietos. 

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
Priešai Central Dypą

Įvairus Receptu; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 
naudingos Žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimų. 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų.

J. ILGAUŪAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 6, Chicago, III.

Bennett
~ "■ Auue at TįsjCr'

Kaina 75c.
Apdaryta Sl.oo.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st, Brooklyn, K. Y

Visokios blankos, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A. B. 
Strimaitį, 307 W. 30th st., New York 

’City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
S. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: F. živatkauską, 110 W. 
Market st., Scranton, Fa.

Susivienijimai Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
140,000.00. Išleidinėja savaitinį laik
raštį „Tėvynę*’, savo ižde turi grynais 
piningais suvirš $25,000.00. Apšvie
tus reikalams ir kitokiems labdirin- 
dems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
K*® Alėtas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at- 
Hkti mums ir musų tautai milžiniškus 
darbus Jeigu S. L. A. kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
naeekme to, našlės ir našlaičiai ir nu
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun
kinimų, kokius dabar nuolatos lietu
viai nukenčia, galima būtų išvengti, 
kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į 
rankas kitataučių ir žūva kaipo lietu
viai 1 Kiek piningų mūsų visuomenė 

v*a galėtų apversti visokiems naadin- 
. tautos reikalams!

klausimus reikalaujamo dm- 
f ~Pasvarstyk geibia-

mH organize įjos
“Mitu

Amerikoje. v‘> ,
Išmokėti piningai į litą ^J**.**’ 

•Ut (S. L- A.), būva pilnai užtik*, 
mi atgavimui atgal sunkiose gyvent-

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikonų ro
manisto Edwardo Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina $1. 
Ši tas veikalas, išverstas veik į visų civilizuotų tanių kalbas, ir turėjęs 
visur milžiniška pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogų, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirš metų, prabudo ir rado visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints tai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnių min
čių. Galima drąsiai sakyti, kad Šita kninga yra socialistų vadovėlis. 
Ją perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilių idealų. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORTĖS — malonėkit atsilankyt į musų Ofisą, o busit kogeriauaia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, Y. N. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Te i p gi išmainom ant ruskų 
ir vokiškų-

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va
karines valstijas.

Persiančiam potografljas į 
Lietuvą 
laiškus.

EMIGRANTŲ ŠELPIMO KOMITETO 
ADRESAI:

S. Jankauskas,
350 Newark str., Hoboken, N. J.
Pagelb. S. Zaliaucka- 243 Bedford 

Ave., Brooklyn, N. Y.
Prot. sekr. J. A. Kavaliauckas, 120 

Grand st., Brooklyn, N. Y.
Fin. sekr. J. Jukelis, 915 Clinton st 

Hoboken, N. J
Išd. V. Daunt ras, 22 J Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y
Sekr. J. A. Kavaliauckas.

SU PAGARBA FRAKAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

■Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-; 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
Šešeilių. Nepamirškit šios atsakau-! 
čiausios vietos, o busit užganėdinti.
78 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.’ 

Palei Wythe Ave. <

PUIKUS KOTELIS
I <• II • 1• v 1

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof. BliunČH parašyta P. Norkaus. S u'25; paveikslais. Pusi.
Kaina 15 cent”. Autorius išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 

sustatymą. Pauliaus nurodo, kokia svarbia rol® lošia kasdieninė kūno 
gymnastika, kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir. protakai; Icaip per 
gymnastiką žmogus palaiko savo kūno sveikatą, gražumą ir'pailgina 
gy venimą. Tas atsiekiama tik pašvenčiant kasdieną po desėtką minu
čių ant gymnastikos. Kningulė reikalinga turėti po ranka irįatvejų 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsų kalboje dar pirmutinis tokios 
rųšies.

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kiŠeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Padarom aktus rejentalnna 
dėlei žemės ir kitokių prik
lausančių savasčių. Tą viską 
darom su Konsulio] paliudyt
um.
_ Užsiimame provsmis Euro- 
piškomia" ir Amerikeniškems 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, Neieš
kom dales Lietuvoje Ir ati
mam į Ameriką.

Šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektaklį 
„Aplinką Svietą”. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- 
mo, reiškia būti Romoje ir nema
tyti popežiaus. Lesia kasdien po 
pietų nuo 2-ros ir vakarais 
8-ių. Geriausios sėdynės 
Augščiau — pigiau.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje, jurtas iss« mete.
kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja metams $2.00, 

pusei metų $1.00. Užrubežųioae prekiuoja me.tams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietns baliams, popieras 

laiškams rašyit ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.
DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.

Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 
maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. t.

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams, kad ai 

Utf perkėliau save kw utrve į Chirago, III., kurioj galit gaut: laikro- -- ------- - —........................... — kolčtkų,
klernetų,

J!! 111 Wl lW»j VJ.I.I.HĮ i.ąi j į i.T |*fs ff;;

Mūs^ aptiekorius yra lietuvis

PRANAS URBONAS
vaistai (liekarstos) ir 
gera rodą parodys 
tikrą kelią in svei-

G. BENSON
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

uį, segu tapo įmokėta.
Susiv. L A. išmoka urirosio nario 

pašslpgaviui taip: . *300.00,
— 3000.00 (r — *1000.00. Yra keturi

$3$ PIRMAS LIETUVISZKAS
Fotografistas ir Maliorius

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriausis Fotografistas.

Jos. Shukis
20 East Market st Wilkes-Barre, Pa,
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Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

DR. ALEX. OMALLEY 
OfisM: IM S. WaakiagUn St. 

WILKttt-BARRE, PA.

ALEX. O’MALLE}
SPECIJALLSTAS.

J. Rudolph,
30 E. Northampton st., 

Wilkes-Barre, Pa.
Prisiųsk 2c. markę mano veltui

gaunamai iliustruotai knygai
Rnsiszkai Amerikoniszka Linįa. Ll"'1*Un** AmeriKi** ir KuMjtt.

dienų in Rotterdam* ll| dienų į Liepojų
III klot $29 * III k laša *30

Nik. P. Zelwis
i UETUV1SZKAS GRABORIUS

libalsamuotojaa ir laidotuvių
; Direktorius.
; Karietos laidotuvinis, veseilioms ir 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:

1034 Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 
chroniškų (įsisenėjusių).

Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

i
Telephonas: Greenpoint S.

Daktaras
A Szlttipiute—Jankauckiene. 

gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.

Valandos: Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

205 Berry St,, prie Grand St,, 
BROOKLYN, N. Y.

ĮI jįu,

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams it baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
' TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
‘ Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Antanas Stašanckas.
1/abai puikioje vieloje saliunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 ( or. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH. PA.

tai bus apmokėti.
Jeigu norite kataliogo, tai prisiųskiu 

porą štampų. Adrisas:

K. J. Krauchelun
120 Grand St. Brooklyn, N. Y

Visokį Vynai, , 
------- Kvepianti Cigarai.--------  

74 Grand st, Brooklyn, N. Y 
(kampas Wythe avė.)

MOUINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 e. 
Nao$M Badas mokintis rašyti be 
mokintojo......  .............. 10 e.
Aritmetika mokinimnisi rokundų, 
•u paveikslais (apdaryta)........tte.

Pinigus siųskit per Money Order 
Mao adresu . > >

1 P. Mlkolatnis, 
B«x <2. Jew T*rt Ctty.

,M.WTwn exewcsj stcam»hif kaikx »C3.ao»6C.'j

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo'reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia į 

Seninusį Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta įrėdišką kasų. 
Pinigus siunčiame į Kraju kuo greičiausiai. Pinigus visu kraštų išmainome pagal kuršį. Pini
gas priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausiu kainį. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimį dalių atliekame kuoteislngiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Sobatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

Bischoff’s Banking. House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York H. Y. Telefonas: Worth 2822

Greitai, 
Sveikai, 
Galutinai.

KAIŠČIAI PRAŠALINAMI ANT VI
SADOS.

Visiškas rupturos išgydytuos 
užtikrintas (*bile lyties) seniems 
ar jauniems, nežiūrint, kaip ilgai 
užsisenėjus, be jokių peilia pjau
stymų.

Dr. O’Malley’o nauja gydymo 
metodą tikrai yra LIUOSA nuo 
visų pavojų. Nėra pjaustimų, nė
ra skaudėjimų, nėra operacijų. 
Nereikia apleisti darbą. Nereika
lauja raiščių kada jau išgydytas. 
, Užganedinimas užtikrintas. Dė
kingi aprašymai ir paliudijimai, 
nuo dėkingų žmonių. Daugiau 
kaip 500 ligonių praeitais metais 
IŠGYDYTA.
Dėkingumo paliudijimai nuo dė

kingų žmonių.
, Skaityk, kąsako išgydyti paci- 
jentai apie Dr. O’Malley.
Unijos Dokų užveizdėtojas Raub- 
so Kasyklų, Luzerne, Pa. sako:

Courtdale, Pa., Nov. 26, 1911. 
Brangus Dr. O ’Malley:

Aš rašau Tamistai šį laišką, kad 
pranešti Tamistai, jog aš rekomenduo
siu Tamistą kiekvienam Ruptura ser
gančiam; kadangi aš buvau baisiam 
padėjime, bet nuo Tamistos vaistų li
kausi visiškai išgydytu. Aš duodu pa
velijimą pavartoti mano varą, kad ir 
kiti ligoniai gali būti išgydytais.

Ad. Kuttenberger,
Box 131, Luzerne, Pa.

!THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon 1 

I keliaujantiems. Linijos sueina prie 
' Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- Į 
giai perdavinėja bagažą ir perveža 

j pasažierius.

; The Road of Anthracite'

darbą už prieinamą kainą, ta: 
kreipkitės į offisą Dantistų Dak

Į į Į I I - tarų
GEH80 ir GINDESO

791 BROADWAY (kampas Fayette St.)" BROOKLYN, S. Y, 
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėlioję nuo 9 ryte iki 1 po piet.

tarnavau 
O’Malley 
išgydytas 
mane per 

pasakyti 
kiekvienam ruptura sergančiam žmo
gui, kaip aš labai esmi dėkingas Dr. 
O'Malley'oi ui jo stebuklingą išgydy-

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriais, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvių kalboje.
Parsiduoda mųsu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite |:iokvinas įgyti tą ŽEMLAPJ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 

, Šiuo adresu:
J. J. PAUKŠTIS & CO.

120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas S. Lopatto
Attorney and CounseUor*at*Law (Lie
tu vys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ' *

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PEWi’A.

Office Phone

THE AMERICAN Prekė $7.00
Labai puiki mašina d ru kavoj i m ui laiškų.
-Šita mašina dru-

I..... ..I ;

' dol., bet dabar ant trumpo 
laiko atpiginta tik už 7 dol.

.Bk skrynele, kūną pasiėmęs į 
Įąk ranką kaip čemodanėlį, gali 

neštis kur nori.
Pati skrynelė $2.00

• O mašina $7 00

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scran toną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi trauliiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą,.etc., krei

pkitės pas savo vie- 
tin į agentą arba ra- 
šykite pas:

■TWllWW ' George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
v- West street, N. Y.

Geriausia užeiga lietuviams;
lt ... .. < -------pas — . t

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS.

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

-Telephone Orchard J l.Ti.
Dr. L R. TILLMAN

Ofiso valandos:
8-10 ryte, 1-2 po piet, 6 S vakare 

Nedėliomis: 8-10 ryte. 1-2 po piet.
276 E. Broadway, New York.

N. L. SAVAY
Advokatas.

Pirmiaus buvęs sąnariu gerai žino
mos advokatu firmos Atwater & 
Cruikslank.—Te-ipgi ex-prezidentas 
American Civic Alliance.

Praktikavęs trylika metų augė
lesniuose teismuose.

Offtsas;

Teisingiausia , 
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintą s.

M I N U U PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu p:> kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.

PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Mr Thos. Curry, Lehogh Valley 
Mainų Mekanikų Meistras, pasa
ko svarbią istoriją tėvams. Sitai 
ką jis sako:

Plains, Pa., Nov. 1. 1911. 
Brangus Daktare:

Aš noriu Jums padėkoti, ką Jus 
esat padarę mano vaikams, abudu iš
gydyt nuo rupturos: vienas vaikas 
dviejų metų (gimęs su ruptura) ir ki
tas devynių metų senumo. Jie dabar 
yra abudu sveiki ir nenešioja raiščių; 
yra stiprus ir diktųs, ir tikėk man. aš 
dabar esu laimingas tėvas.

Su guodone
Thos. Curry.

Gerai žinomas Klerką Išgydytas.
Aš gavau patrūkimą (rupturą) kil

nodamas baksus kuomet aš 
krautuvėje. Aš ėmiau Dr. 
vatetos ir dabar esmi jau 
ana rupturos. kuri vargino 
keta metus. Aš geisčiau

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, - CHICAGO, ILL. 

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota

DWEKS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro- 
dos n* rūpestinga, tei- 
singa Ir artisttazką isz-

Naujo išradimo Graphoskopas.

S
 per kurį ga

lima matyti 
daugelį įžy
mių vi tų ir 
akyvų daik
tų. Kas pri
sius $1.50 c. 
aplaikys šitą 
puikų instru 
mentą ir sy
kiu 25 iliu- 
stracijas;pri- 
siuntimo kaš

Išveda pasekmingiausiai visas Kriminaiiškas ir Privatiškas Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias Rąjantališkas popieras 
Daviernastis ir t. i. Su PALIUDIJIMU KONSULIO. Kas negali asabiš- 
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laišką'ant sekančio adreso:

VIKTOR E. GARTZ
(Advokatas)

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ 
K UK ARDŲ, ROŽĖTŲ, gt 
DERLŲ, MARSZAL>^»feJ^ 
KINIŲ LAZDŲ fr tt. j i

Turiu už garbę aprel kasti guo- 1 ;
lotiniems Kunįgams ir goodotin 1 U 
Draugystėms, ms dirbu irt- B'SH
sus augttcxisu ^minėtus dslg 
ras Pigiaiisel, TetrtngiauMd ^jjg
ir Geriaosei, nes per 80 metų 
•YŽgUmdatna fasdirbiflials įgijau Z
gemai} praktiku ir dR to galiu H W
viską pndirbt pigiau ir geriau m W

kiti fabriką. F
4a guoaoue •

W. 8&OMAS8KA. etn MILWA0KEB A V

promptly obtained OB BO FEE. Trade-Maria, 
Cave*U. Copyright* and Labais registered. 
TWEJTTY TEAM* PKACTICE. Highest references. 
Send model, sketch or photo, for ftoa report 
on patentability. All business confidential. 
HAMP-BOOK FEES. Explains everything. Tells 
How to Obtain and Sell Patents, What Inventions 
Will Pay, How to Get a Partner, explains best 
meehanieal movements, and contains 500 other 
subjects of importance to inventors. Address,

H. B. WILLSON & CO. Ą 
Box 383 Willson Bldg. WASHINGTON, Di 0.

P. BUTKUS
LIETUVISZKAS GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
^balsamuotojas ir laidotuvių Direktores. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Ofiisaš atidarąs

1 DIENA IR NAKTĮ.

Berry Str. Brooklyn, N. Y 
Branch Office: 48 Hudson Ayo. 

LIETUVIAI KREIPKITĖS REIKALE PAS LIETUVĮ.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO, STRĖNŲ SOPBS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas koktus ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ. . 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

,,Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsaky#o laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

45 Broadway, New York, N. Y 
Ruimai 184-187.

I Tel. Rector 556

PATENTS




